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KAUNO ARCHITEKTO- 

RIAUS SUMANYMAS 
DEL PALESTINOS

-

Viena redakcija neįveikia padari'ti laikraščia įdomaus,' ji 
būtinai,privalo turėt bendradarbių iš šalies, kūne; je būda
mi, daugiau gali pastebėti ir pranešti spaudai.
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KINAI ŠANCHAJUJ APŠAUDO JAPONU 
KARO LAIVUS IR POZICIJAS

Anglijos ir Jungtiniu Valstybių karo laivai 
gabena svetimtaučius iš Šanchajaus

LONDON. — Vėliausiomis 
žiniomis iš Šanchajaus, kinų ja 
ponų kovose .užmušta keturi 
amerikiečiai ir du kitataučiai, 
kurių pilietybė dar nenustaty
ta. Vienas armotos šovinys pa 
taikė į einantį automobilį, ku
riame buvo vienas amerikietis 
ir jo duktė.

anglai ir amerikonai. Anglų 
USA karo laivai savo piliečius 
gaberfa iš Kinijos į Hong 
Kong ir kitus uostus.

Iš Tientsin praneša, kad Ja
ponija iš ManČuko išsiuntė 100 
traukinių pilnų kareivių, amu 
nicijos ir ginklų į šiaurės Ki
niją.

Pačiame Šanchajuje mūšiai 
tarp kinų ir japonų žymiai pa 

Beveik per dieną ir 
! naktį eina artilerijos dvikova. 
Dažnai ore viršum miesto su
siduria eskadrilės kinų ir ja
ponų karo lėktuvų.

Vėliausiuose bombardavi
muose kinų artilerija apšaudė 
du japonų karo laivus. Beveik 
visą laiką kinai japonus puo-

SHANGHAI, Kinija. — Ki
nijos k a r o' lėktuvai pradėjo; didėjo. 
bombarduotT japonų karo lai
vus stovinčius Šanchajaus la
pėje ir uoste. Trys kinų lėktų 
vai numetė keletą bombų ant 
Japonijos karo laivyno vado 
laivo, kurio viršutinis denis sus 
■progdintas.
• Iš svetimtaučių koncesijų 
jau dabar pradėta kraustyti la ir juos smarkiai spaudžia.

PAVOGĖ 56,000 LITU 
LIETUVOS BANKO

VABALAI BAIGIA ESTI 
KAUNO PARKĄ

BANYS DAINUOJA PHILA
DELPHIJOS OPEROJE

Vagis bankui atsiuntė 
1,000 litų

KAUNAS. — Praėjusį pa
vasarį Lietuvos banke iš kasos 
dingo 56 tūkst. lt. Įtartas buvo 
banko kurjeras Peckus, kuris; 
liftu pinigus gabenęs iš kasosi 
į seifus. Peckus buvo suimtas, 
ilgai kvostas, uždarytas kalėji- 
man ir ten kelis mėnesius lai
kytas, tačiau pinigų pagrobi
mas nepaaiškėjo, net daugiau 
neaiškumų atsirado: Peckų su! 
ėmus vienas Lietuvos banko di 1 
rektorius gavo anoniminį laiš-j 
ką, banko blanke parašytą,’ 
kuriame sakoma, kad pinigus] 
pagrobęs ne Peckus, o visai ki; 
tas asmuo. Ir savo tvirtinimui! . 
sustiprinti tas anoniminio laiš-j 
ko autorius įdėjo į laišką 1,001) 
lt. banknotą. Iš to daroma 
atatinkama išvada. Tardymas 
tęsiamas, o Peckus. šiomis die
nomis už turto laidą iš kalėji-

PHILADELPHIA, Pa. — 
Lietuvis dainininkas Antanas 

sarį Kauno m. savivaldybė y i- Banys, kuris labai gerai pa- 
• lijampolėje prisodino kelis sim‘žįstamas lietuviams ir yra dau 
' tus medelių — parką užveisė, gelį kartų dalyvavęs lietuvių 
Medeliai neblogai prigijo, su- koncertuose, rugpjūčio 18 d. 
žaliavo, bet dajiar tuos mede- Philadelphijos operos užbaigi 
liūs užpuolė vabalai ir negai- mo proga, dainuos prancūzų 
lestingai naikina. Kai kurie; 
medeliai jau visai be lapų. Me 
dėlių apsauga nuo parazitų 
niekas nesirūpina, tik praei
viai skundžiasi, ir apgailestau
ja. ‘

KAUNAS. — Praėjusį pa va

operoje La Vivandiere, kurią 
parašė Henri Goddard. Opera 
bus vaidinama ■ Robin Hood 
Dell salėje. Operos metu grieš 
pagarsėjęs Philadelphijos or
kestras.

SOVIETU LAKŪNAI, SKRIDĘ IŠ 
MASKVOS Į USA, DINGO ALASKOJE
Alaskos lakūnai pasirengę skristi Sovietu 

lakūnu ir lėktuvo ieškoti

z FAIRBANKS, Alaska. — 
Sovietų lakūnas Z. Levanevs- 
kis ir pen-ri jo bendradarbiai, 
kurie skrenda iš Maskvos į A- 
laską, Kanadą ir Jungtines 
Valstybes, buvo trylika valan 
du pavėlavę 'atskristi į Fair
banks, Alaska. Jokių žinių 
nuo jų negauta ir spėliojama, 
kad buvę priversti nusileisti 
kur nors atšiaurėje ar netoli 
Alaskos, o g?.l atsitiko kita ne’ 
laimė.

Fairbanks, aerp.dromo kele
tas lėktuvų pasiruošė, skristi į 
šiaurę, dingusių lakūhų ir. jų 
lėktuvų ieškai. \ .

Yra vilties,- kad lėktuvas su 
Sovietų lakūnais laimingai nu
sileido ir juos' pavyks išgelbėti.
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Zigrhuntas LevanėVskiš
Sbvietn “Lindberghąš?

UFS

Naciai Amerikoje, — Šiomis dienomis Amerikos vokiečiai naciai surengė didelę de
monstraciją St. Louis, Mo. Amerikoje nacių- organizacija pasivadinusi Deutsches

■ V.olksbund, kuria vadovauja Anton Kessler.' r ' '‘

KARO LAIVU SKOLINIMAS BRAZILIJAI 
ATIDĖTAS NERIBOTAM LAIKUI

KINIJA IEŠKO PASKOLŲ ANGLIJOJE, 
VOKIETIJOJE IR KITOSE VALSTYBĖSE

Kinu finansų ministeris gavo Prancūzijos ir 
Olandijos pasižadėjimus duoti paskolą Kinijai

LONDON. — Kinijos finan
sų ministeris dr. Kung, jau ku
ris laikas važinėja Europoje ir 
veda derybas dėl paskolų Ki
nijai, .tikslu sustiprinti Kinijos 
finansus, ypač dabartinės kri
zės akivaizdoje.

Iki šiol dr. Kung jau gavęs 
pasižadėjimų iš Olandijos, 
Šveicarijos, Anglijos ir Pran
cūzijos sukelti tuose kraštūo-

se paskolas Kinijai. Dabar dr. 
Kung lankosi Berlyne, kur pra 
dėjo derybas su Vokietijos fi
nansų ministeriu. Vėliausiais 
pranešimais, Vokietija Kinijos 
prašymą pasižadėjusi išpildyti 
ir manoma, kad netrukus Vo
kietijoje bus platinami Kinijos 
paskolos lakštai’

Dr. Kung dar lankysis Aus
trijoje ir Italijoje tais pačiais 
reikalais.

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Kauno archit. M. Blochas 
siaurame viekėjų rately r su
šauktame Palestinos emigra
cijos biure, padarė smulkų 
pranešimą apie savo sumany
mus t. v. Pietų Palestinos tyr
laukių pritaikymą žydų žemės 
ūkio kolonizacijai. Klausimas

SENATO KOMISIJA SIŪLO SUJUNGTI

WASHINGTON. — Jungti- 
n ų Valstybių Senato Krimina- 

. Komisija, kuri dabar ti- 
viąų federalipių kriminali-

ciją. siūlo neatidėliojant imtis 
žygių sujungti visas federali- 
nes kriminaIines įstaigas ir ą- 
gentūras į vieną Kriminalinį 
Departamentą. .

Šiuo metu' yra net keletas 
denartamentu. kurie užsiima 
kriminaliniais tyrinėjimais ir 
sekimais, kai kuriuos departa
mentus kontroliuoja paštas, ki 
tus muitinės ir kitos įstaigos. 
Tas sudaro didelių sunkumų ir 
aplamai, apsunkina darbą.

Ekspertai mano, kad jeigu 
visi tie departamentai būtų 
sujungti j vieną, tai departa
mento darbas eitų daug «klan 
džiau ir*neštų geresnes pasek
mes!.

Reikalas atidėtas iki pasibaigs pasitarimai 
su Argentinos vyriausybe

- WASHINGTON. — Suma
nymas paskolinti Brazilijai še
šis Jungtinių Valstybių senus 
karo laivus jūrininkų mokymo 
tikslams, kaip žinoma, Pietų 
Amerikoje sukėlė didelio neri
mo ir nepasitenkinimo, ypač 
iš Argentinos vyriausybės pu
sės. Tuo reikalu Argentinos 
valdžia net pareiškė protestą

ir vėliau tarp Argentinos pa
siuntinio Washingtone ir sekre 
toriaus Hull įvyko pasitarimas, 
kūrio išdavoje tų šešių karo 
laivų skolinimo reikalas atidė 
tas neribotam laikui.

Šiomis dienomis karo laivų 
skolinimo ar išnuomavimo rei 
kalas bus svarstomas Kongre
se.

liečia 7,5 tūkst. kv. klm. plo- SVEČIAI ŽURNALISTAI IŠ
TOLIMOS BRAZILIJOS
KAUNAS. —• Lufthansos

tą, kuris jau beveik 2 tūkst.
metų visiškai neapgyventas ir 
apleistas. Tai yra bibliškųjų , lėktuvu į Kauną atskrido trys

Sao Paulo didžiųjų dienraščių 
bendradarbiai: Netto, Whita- 
keris ir Quartim Barbosa. Ae
rodrome tolimuosius svečius

edomięčių, amalikitiečių, mo- 
aviečių ir kit. tautelių vietovė, 
kuri tęsiasi nuo bibliškojo Ber- 
šebos miesto ligi t. v. -Akabos 
gulfo Raud. jūroj. Archit. Blo pasitiko Brazilijos bičiulis dr. 
c-has savo sumanyme siūlo ne- P. Mačiulis.

Svečiai pirmą kartą lankosipaprastai sudėtingą dirbtino
drėkinimo sistemą, kuri minė- Baltijos krašte, norėdami ar
tus tyrlaukius atgaivintų kul- čiau pažinti Lietuvą ir kitas 
turingam gyvenimui.

~ - _______________________ >_________

Baltijos valstybes.

SIRIJOJE KURDAI SUKILO 
PRIEŠ PRANCŪZUS

DEIR-EZ-ZOR, Sirija. — 
Vėliausiu laiku Sirijoje kur
dai, nepatenkinti prancūzais, 
prieš juos sukilo ir pradėjo 
šaudyti į prancūzų kareivius 
ir valdininkus. Prancūzų karo 
vadovybė į Siriją pasiuntė ka 
rb lėktuvų, ta^kų ir motori
zuotų daK” TZ°’ kurios dalys 

pasiekė Siriją ir vietomis 
išvaikė sukilusius kurdus.
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pasaulyje bombonešiu, kuris pastatytas Brigdeport, Conn.

’tJFSl

fe

: Didžiausia* USA bombonešis. —* Jungtinių Valstybių karo aviacija dabar daro bandomuosius skridimus 
šiuo didžiausiu ir, sakoma, galingiausiu
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KAIP VIENO ITALIJOS LAIKRAŠČIO 
BENDRADARBIS RAŠO APIE LIETUVĄ

Išvadina Amerikos lietuvius “apsibhubusiais ver? 
šiais”, bet laiko juos pažangiausia tautos daliigį

ItalijosROMA, Italija, 
fašistų oficiozas Gazetta del 
Popolo pereitą mėnesį |dėjo 
du straipsnius, rašytus spe- 
cialio korespondento Kaune 
Sandro Volta. Iš tų straipsnių 
ištraukų, kurias čia paduoda- 

matuti kokias žinias apie 
Lietuvą šis korespondentas; Ita 
lijos visuomenei teikia.

Vienam straipsnyje jis ra-i 
šo, kad kuomet Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse įvyksta, ne 
ramumai, rašo specialus beores 
pondentas Sandro Voltą, Kuo
met Chicagoj, Philadelphijoj 
ar Bostone iškyla streikai, A- 
merikos spaudos agentūros iš
siuntinėja laikraščiams foto
grafijas, kuriose matyti poli
cininkas, pliekiąs su lazda dar 
bininkams per galvas. Tie did 
galviai ir mėlynakiai žmonės, 
panašūs savo išraiška į apsi- 
blapsi tįsius veršius, kūrie a- 
buojai sau kenčia polcininko 
smūgius, be ve’k visada yra iš
eiviai lietuviai. Jie nepa^gia 
asimiliuotis jiems- . skirtingoj 
! uRūrol ir v*s dėlto tįe išei
vis- sudaro pažangiausią lie
tuvių tautos dalį. A

Kiti — tik gležną masė, ku 
ri. nuo amžių yra pripratusi 
mrty.ti kilnojant valstybių -ri
bas per savo tyrlą_ukius.\ Ne
žmoniškai skurdi 'Uis
metų ;ketvirčius .apklota Jedd, 
papratino lietuvius prie ''siriį

j*
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Nepaprasta mergaitė,
Roxanha Herrick, trijų me
tų amžiaus mergaitė, kąri 
yra nepaprastai gabi. Ji.ga,- 
li atsakyti beveik į kiekvie
ną klausimą, jau moka skai
tyti ir rašyti. Ji 'laikoma*. 
nijum. - ■ ; ‘ ž- 7 -

; ė

IR. LIETUVA GAVO NESI
KIŠIMO. KOMITETO.

šiandien gyvena laikinose me
dinėse būdose, beveik taip kaip 
senosios arijų giminės. \ .

Trijų Pabaltijo valstybių ka 
riuomenės karo inefū galinčios 
sudaryti pusę milijono vyrų ir 
generalinių štabų tvirtinimu, 
toji kariuomenė pajėgtu atsi
laikyti prieš motorizuotą ru
sų ar vokiečių armiją daugiau 
šiai dvylika dienu, čia glūdinti 
vienintelė istoriška tų trijų 
valstybių funkcija.

Valstybės ’.įstaigos ėsančios 
įsikūrusios senose, monotoniš
kai vienodose rusų kareivinė
se, Lietuva prieš karą buvusi 
žydų Sibiras, o’ Kaunas — jų 
koncentracijos stovykla. Kaip 
priemonė apsiginti nuo ekono 
minės žydų visagalybės, buvu
sios įstaigos trys kooperatinės, 
bet suvalstybintos^ sąjungos: 
Maistas, Pienocentras ir Lietu-| 
kis. Ir šis faktas paminėtas su 
ironija? ■ . . i

Sandro Volta antrąjį sraips- 
nį baigia šitaip: .< . ‘

“Šitoks yra 20 metų Lietu
vos nepriklausomybės balan
sas, kuriuo, antra vertus, do
misi tik keli tūkstančiai Asme
nų, nes didgalvių it j apsiblau
susius veršius panašių žmonių 
didžioji masė yra amžinai abe 
iinga ir indiferentiška visomis 
tomis laikinomis sienomis. Ta
čiau Kauhe keli tuzinai užsis- 
pvrėlių deda milžiniškas pa
stangas pasiekti tautinių Lie
tuvos idealų viršūne: atsispirta 
kelias dienas prieš užpuoliko 
įsiveržima daugių daugiausia 
dvvjika, jei gerai seksis”.

Už šio korespondento ne- 
bla vius išvedžioiimus, žinoma, 
italu tauto neatsako, bet to
lia i« ’avo raštais Bandro Volta 
narodė savo mandagumo ir in 
te’igencijos stoką.

KAŲNAS.”— Kaip žinoma, 
nesikišimo komitetas išsiuntine 
jo ankietą visoms . 26 valsty
bėms, nesikišimo komiteto na
riams.* Kadangi Lietuva .taip 
pat yra nesikišimo komiteto 
nariu, tai ir ji gavo ankietą.

Ankietoje esą tik du klausi
mai, būtent, ką nesikišimo ko 
mitetas pirma turįs svarstyti: 
a) ar savanorių atšaukimą iš 
Ispanijos, ar b) Francui ka
riaujančios šalies teisių pripa
žinimo klausimą. /

ŠIAURĖS AŠIGALYJE 
SMARKIAI LYJA

MASKVA. — Sovietų šiau
rės ašigalio ekspedicija per 
radio praneša, kad šiomis die
nomis šiaurės ašigalyje labai 
smarkiai lijo. • -

NIDOS SKLANDYMO MO
KYKLA IŠLEIDO 5 NAD- 

' JUS C PILOTUS i

KLAIPĖDA. — Nidos sklan 
dymo mokykloje įvyko C pilo
tu išleidžiamieji egzaminai. 
Egzaminus išlaikė ir G pilotų 
laipsnį gavo 5 asmenys. Pir
muoju * baigė čekas Anderlė 
Bedrichas. Dabar mokykloje 
mokosi sklandyti 35 mokiniai, 
jų tarpe trys moterys.

Amerikietis dovanojo Filipi
nų salų straigin ir kovahp 

kolekciją

' IEŠKO RINKU LIETUVOS 
MEDUI

KLAIPĖDA. Lietuviško 
medaus pavyzdžiai pasiųsti į 
Olandija, Prancūziją, Belgiją 
ir Suomiią. Manoma, kad į 
tuos kraštus iš Lietuvos bus 
galima eksportuoti medų. Šie 
met medaus derliu* Lietuvoje 
esąs ;ana geras. :

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Užsienių Reikalų Ministe
rija iš Amerikos Jungtinių 
Valstybių gavo keliosdešimties 
egzempliorių straigių ir kova- 
lų kolekciją, šį rinkinį per Lie 
tiros pas;untinybę Amerikoje 
Vytauto Didžiojo Universite
tui padovanojo kunigas Vai
cekauskas. Jis prieš keliolika 
metų iŠ Amerikos Jungtinių 
Valstybių buvo nuvykęs į Fi
lipinų Haiti ir kitas salas, kur 
iš čiabuvių nupirko įvairių 
straigių, kovalu ir kitų suak
menėjusių vandenyno dugne 
gyvių. Atsiųstoji kolekcija jau 
perduota Vytauto Didžiojo U- 
niversiteto gamtos muziejui.
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DR. ANTANUI BAGETO MIRUS

Vokiečiai

i

duoda Maskolijai Azijoj walna ranką, ra

nuo wokiszkau— maskoliszkųjų rytjurių

ba maske&szk-ųįų Lenkų (surijuokims)

tanczių bizūnų Anglus isz Indijos iszwary-
ėdesio.paliktų £Prisząukimai Pfui, phui, be-bet<

m., Rugp.-Auguat 16 d.

būda- 
dirbo 

darbą

ten nukelti, būtent i Klaipėdą lietuwiszku- 
jų ulonų reginientą Nr. 12 (didis susijuo- 
kimas) tolinus du batalijonu, o tretyjį ba- 
taljoną pėstininkų i Szilokarcziamą. Neto
lų abiejų wietų randasi pritinkantis pigus

pėdos bei Srilokarcziamos walscziuose per 
naudą isz tvaiskų garnizono, nors mažuma 
už auksztases waisko nasztas atlyginta

patenka!... Kaip wisai kiteip butų, jei ne 
Anglija, musų naturiszkasis sudraugawo- 
tasis per sawo trumpmatanszeję, per la
bai sawnaudoriszka k romi ninku, polytiką

Dabar
tą ir auksztesnę wieta su tuom praszymu 
kreipties galiu, mano skyrimo walsęziuje 
daugiau žalnėrų Į garnizoną dėt, idant gy-

stambu budu laukininkus uzkabawojo, sa
kyčiams, kad ūkininkai prie walgio “Tėwe 
musų” meldžiantis, o norintis kad koki mu-

kiszkosės giminės pametusi, bet atpenez 
kaip draugininke prie triguboje derėjimo 
pristojusi butų! Tada turėtumėm maenų 
žaginį, o Anglija nepergalimą žemės wais-

ma isz rodyta, ne kaip per pakajaus konfe- 
rencą mieste Haag. Bet kaip stowja szian- 
dien pasilaikymai su Anglija? Asz priwe-

S
r'

riose vietose amerikoniškai pa- 
uziama. Gera ir tas, nes turis
tas turi viską tinkamai pažinti, 
kad turėtų visą to krašto vaiz-

t

“kultūros nešėjai” -
Rašo MATAS UNTULIS 

man tas czėsas priėjo, kur*į auksz wiskas tiesa. Pawasaryje tape dėl nuo Szi

i
h
fe’.
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Šiais metais nemaža Ameri-| 
kos lietuvių atvyko į Lietuvą j 
aplankyti savo giminių ir ben-l 
drai susipažinti su Lietuvos e- 
konominiu ir kultūriniu gyve
nimu. Po kiekvienos beveik 
ekskursijos einant Kauno mies
tu, visada galima pamatyti 
žmonių, lietuviškai kalbančių/ 
bet iš visos Išvaizdos ir elgesio! 
galima suprasti, kad tai ne 
Vietos gyventojai, tai mūsų už
jūrio broliai.

Sekant juos, galima pastebė 
& kad daugelis iš jų paten- 

- kinti, linksmi, viskas jiems nau 
ja ir sava. Gal būt džiaugiasi, 
kad vėl sugrįžo į savo miete 
kraštą, nors trumpam laikui 
pabuvoti. Skverbiasi jie į krau 
tuvių langus, žiūri vitrinų rek- 
ląpjas ir godžiai seka ten kiek
vieną pastebėtą dalykėlį. Gal 
renkasi, ką nupirkti tikrą lie
tuvišką savo giminėms į Ame
riką.

Kiti kažin ko jaučiasi lyg 
-prislėgti ir nesavi, kurių reikia 
pasakyti, yra labai maža. Gal 
jie kuo nors nusivylę ir negau
na to, ko ištikrųjų tikėjosi ras
ti. Bet susitikę savo pažįsta
mą, kelionės draugą, visada 
pralinksmėj, veidas pasitęnki
mo išraiška spindi. Ir šitokį 
vaizdu matant, krinta į galvą

Rugpiūčio 10 d., apie 3 vai. 
’ p.p. su šiuo pasauliu atsisky
rė dr. Antanas Bacevičius, gi
męs prieš 66 metus Suvalkijos 

, Zapiškyje. Jis mirė savo na
muose, 757 North Broad St., 

Be jau virš paminėtų vielų, Elizabeth, N. J., palikdamas 
kur galima šiuo metu užtikti ’ nuliūdusią žmoną Bronę (Ma- 
Ame rikos lietuvį? yra dar ir! linauskaitę) ir du sūnus: Vy- 
kitokių vietų. Mėgstama atsi-įtautą ir Liudviką. Jau daug 
ląnkyti ir į mūsų Kauno ba-j nenešiu jis jautė savo vidu- 
rus, restoranus ir kavines, y-iriuose vėžio ligą, bet savo pro- 
pač tada, kai gauna sau ko-!fesiįoj nerado vaisto jam iš- 
kį- asmenį už palydovą, nes, j gydyti. Nors jis visą gyvenimą 
matyt, vienas nedrįsta užeiti., buvo laisvamanis, bet šeima 
Ir esti momentų, kad kai ku- jį palaidojo katalikiškomis ap;

eigomis, užsakydama pamal
das rugpiūčio 13 d. Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčioje. Palai
dotas Rahway, N. J. miestelio 
katalikų kapinėse.

Prieš 49 metus, dar 
mas Lietuvoj, velionis 
Tilžėje laikraštininko 
(rodos, tas laikraštis vadinosi 
Ūkininku), čia jis gyveno la- 

susilaukę savųjų giminės/bai vargingai, išgyvendamas 
daug sunkumų. Bet kad ir sun 
kiai gyvendamas, kaip buv. ■ 
Lietuvos Resp. Prezidentas^ 
Kazys Grinius savo atsimini
muose rašo, jis priėmė pas sa
ve gyventi dr. Grinių ir kitus, 
tuo metu atvykusius į Tilžę 
lietuvius, kurie buvo irgi ne 
geresnėje padėtyje. Būdamas 
vos 17 metų amžiaus, jis at
vyko į Ameriką ir įstojo į aukš 
tąją mokyklą. 1901 metais jis 
baigia mediciną Marylando u- 
niversitete, Baltimorėj, Md. ir 
vedė Bronę Malinauskaitę, 
daktaro šliupo žmonos seserį, 
Scranton, Pa. Savo praktiką jis 
pradėjo Chieagoj, III.

Iš Chieagos jis greitai per
sikėlė į Wilmington, Del., vė
liau į Newarką ir Elizabeth- 
pbrt, N. J., kur sėkmingai 
praktikavo tarp lietuvių, sve
timtaučių ir kitų.

Besirūpindamas savo žmo
nos sveikata, jis keliavo po’ di
džiųjų Europos centrų klini
kas. Jis buvo Berlyne, Vieno
je, St. Petersburge ir kituose 
Europos didmiesčiuose ir tik 
1910—1911 metais jis apsisto-

Mūsų specialia Lietuvos korespondento
ii kartojama kiekvieną rytą ir; 
vakarą. Būtų malonu, kad A-i 
merikos lietuviai beveik visi pa j 
matytų tą misteriją.

rikos lietuviais .gerai nesu^igy- 
mes jiems 4ar vis sveti

mi, jie murnks.labai mažai įdo
maujasi ir mūs laiko lyg iš ki
to kamieno kilusiais”. Pana
šios mintys daug kam kyla, ir 
labai dažnai, kai tenka su A- 
merikos lietuviais daugiau su
sitikti ir juos daugiau pažinti. 
Tai savos rūšies problema, ku
ri reiktų greitai išspręsti, ypač 
laukiant didesnio f Lietuva tu
rizmo.

Gerą “biznp daro iš Ameri
kos lietuvių įvairios gintaro ir 
tautiškojo meno krautuvės, 
joms tikrai dabar pasisekimo 
dienos. Nors reikia tiesą pasa
kyti, kad tokie dalykai pas 
mus per daug brangūs,
vis tik jie perkami. Ar never
tėtų kiek nors sumažinti jų 
kainas ir Amerikos lietuviams 
nustatyti už mūsų meno dir
binius specialias, mažesnes kai 
nas. Tas tik dar daugiau pa
dėtų išplisti mūsų menui Ame
rikos kontinente ir atneštų ne
maža naudos mūsų tautai. Tie 
sa, Palangoj, Klaipėdoj ginta
ro dirbimai pigesni, bet Kau
ne jų ’visiškai kitokios kainos. 
Todėl rekomenduotina būtų, 
kad Amerikos lietuviai tokiais 
dalykais apsirūpintų pigesnė
se-vietose.

Lankom! taip pat muziejai 
ir šiaip įdomesnės Kauno vie
tos. Tenka retkarčiais pama
tyti vieną kitą Amerikos lie
tuvį ir vėliavos nuleidimo iš
kilmėse, kurios matyt jam 
daug įspūdžio sudaro, nes vi
sas persiėmęs dideliu rimtu
mu, o kai kuriems senesnie- 
siems net ašaros rieda. Tai, 
matyt, rusų priespaudos lai
kais pabėgęs iš savo tėvynės, 
o dabar grįžęs atgal džiaugs
mo ašaras lieja. Bendrai rei
kia pasakyti, kad vėliavos nu- 
lėidimas daugiausiai Amerikos 
lietuviams sudaro įspūdžio. 
Tai mūsų tautos misterija, ku

Lietuva šiuo metu gyvena 
malonias dienas, nes pas ją at
silankė didelis skaičius jos vai
kų, kurie išmėtyti po įvairius 
pasaulio kampelius. Džiaugia
si
pažįstami, bet taip pat kažką 
pergyvena ir tas pąts kaimas, 
hir bent vienas užsienietis lie- 
tuvis apsistojo. Ir kokia dide
lė pagarba tiems namams, ku
rie turi tokį malonų svečią. Vi
si eina pro juos, žiūri į langus 
“va kaip atrodo amerikonas”, 
galvoja ne vienas. 

© 

Reikia pasžkj’ti, kad mūsų 
tautiečiams savo svečiams tei
kiama tam tikrų ir privrlegi- 
ių. Stengiamasi mandagiai su 
jais elgtis ir, progai pasitai
kius, patarnauti. Gal kaime to 
visiškai’ negalima pastebėti, 
bet miestuose, o ypač Kaune, 
tas tikrai yra. Pavieniai asme
nys ir įstaigos stengiasi, kaip 
galima, daugiau padėti. Atski
ri piliečiai, žurnalistai ir kt. 
ieško progų daugiau su jais 
susitikti, susipažinti per juos 
su Amerikos lietuvių gyveni
mu, jų nuomones ir pažiūras 
bendrai i viską. Su amerikie
čiais kalbos netrūksta nieka
da. šitokių susitikimų ieško 
taip >pat ir moksleiviai — stu
dentai, kurie Amerikos lietu
vių gyvenimu gerokai susido
mėję. Tą padarė pernai vykę 
mūsų Universitete DULR aka
deminio skyriaus ruošti semes
trai. Ir reikia manyti, kad tas 
duos ateity ir realių darbų, 
kas mūsų visai tautai išeis į 
naudą.

Laivų bendrovių kontoros 
užimtos darbu, nes daugelis 
ateina patikrinti savo doku
mentų, juos sutvarkyti ir užsi
sakyti grįžimui vietų. Gaila 
tik, kad jos tinkamai su vietų 
užsakymu negali vi^ų paten
kinti, nes sezono metu beveik 
visi laivai perpildyti, čia iš 
dalies kalti ir patys Amerikos 
lietuviai, nes su vietų užsaky
mu geriausiai pasirūpinti iš
vykstant iš uosto į Lietuvą, bet 
ne Kaune. Kadangi kitų tautų 
asmenys truputį kitaip daro, 
jie visada išvažiuodami į savo 
kratą, rezervuoja sau grįžimui _______  ___
vietas, tad beveik jų vienų irljanii kitų piknikų rengimo ko- 
yisos vietos esti iš Europos už- misijose, turėjo atsisakyti nuo 
imtos. Todėl gera būtų, nebū- Vienybės pikniko. Tačiau ne- 
tų jokių rūpesčių ir nesusipra žiūrint tų visų nepalankių są- 
timų, jei dar Amerikoj bū- lygų, ATenybės dienraščio pik

nikas pavyko geriau, negu ti
kėtasi: suvažiavo gražus mū
sų lietuviškos visuomenės bū
rys, kuriame buvo matyti iš to 
Ii suvažiaviusių sąmoningų lie
tuvių bei nuoširdžių Vienybės

jo Pasvalio miestely, norėda
mas ten apaigyventi.

Bet vistiek grįžo’į Ameriką 
ir apsigyveno Elizabeth, N. J. 
čia jo pasisekimas buvo taip 
didelis, kad turėjo susirasti 
sau padėjėją.

Po kelių metų, jau pasauli
niam karui praūžus, jis vėl pa
noro grįžti į savo tėvynę. Jau 
iš anksto buvo pasirinkęs Vil
nių, kur nusipirko geroj vie
toj puikius namus, tik lenkams 
Vilniipiš Lietuvos išplėšąs, Jis 
savo planą pakeitė ir įsigijo 
puikią vilelę Palangoje. Ten 
jį lankydavo jo garbingi drau
gai: Smetonos, Tūbelio ir kt. 
šeimos.

Pasikeitus kai kuriems Lie
tuvos įstatymams. 1925 metais 
jis grįžta į Ameriką ir, pasi
važinėjęs kelis mėnesius, vėl 
apsigyveno' Elizabethe, kur tu
rėjo didelį pasisekimą, kaip 
daktaras iki gyvenimo pabai
gos. čia gyvendamas, antru 
kartu įsigijo namus, vasarna
mį ir gražų namą ir žemės 
sklypą St. Petersburgh, Flori
doje. Jis savo šeimą aprūpino, 
nes buvo vienas turtingiausių 
lietuvių' Amerikoj.

Būdamas didžiausiuose var
guose, Tilžėje, jis savo jėgas 
ir energiją buvo pašventęs lie
tuvybei, praturtėjęs, išsimoks- 
linf& jis, dar gyvendamas Chi- 
cagoje, išleido istorinius vei
kalus. Karo laiku jis nuolat 
padėdavo pinigais ir veikla 
politinėms ir ekonominėms lie
tuviams gelbėti organizaci
joms.

Sunku surasti žmogų, kuris 
jo nemėgtų. Jis buvo nuolai
dus ir niekad- neatsisakydavo 
padėti vargstančiam žmogui.

Savo vargais, nuolatiniu 
darbštumu ir malonumu, jis 
per 36 savo praktikos metus, 
susirado sau vieta mūsų visuo
menės ir draugu širdyse, ir tos 
vietos'daugiau niekas negalės 
užpildyti. Taip gaila, kad vėl 
netekome vieno seniausių savo 
tautos veikėjų.

ANTRĄJĮ VIENYBES DIENRAŠČIO 
PIKNIKU PRISIMINUS

New Haven, Conn. — Nors 
ir suvėluotai, vienok noriu pa
sidalinti mintimis su gerb. Vie
nybės dienraščio skaitytojais 
apie liepos 18 d. įvykusi an
trąjį iš eilės Vienybės dienraš
čio pikniką. Tai buvo už dvie
jų savaičių po pirmojo pikni
ko Union City, Conn. Linden 
Parke. Todėl antrojo pikniko 
rengimo komisijai teko abejoti 
dėl pasisekimo, ypač kad buvo 
suvėluota pradžia skelbimo ir 
tą dieną šioje apylinkėje buvo 
surengta daugybė kitų pikni
kų, dėl kurių ir geriausi Vie
nybės dienraščio rėmėjai, bū-

Vokiečiai už lenkus negeresni u.

mą waisku galėtų taipojau rūpinta būti, 
ikikol reikalingoses kazernos pabudavotos 
butų. Simai lietuwiszkuju ūkininkų isz anų 
walscziu labai mielai isz walnos wales prie 
ulonų szlužytų, isz ko tewams bei sūnams 
tūla nauda atsirastų, taip piidgiszka kaip 
ir doriszka.

lokarcziaminkų lietuwininku peticioną su- 
taisyt, idant szuilesa taptų wieros pamoks
las motiniszkoje kalboje /vestas. Norint 
tas užsiėmimas ir 4ar nėra iszwestas, tai 
tacziau nėra abejonės, kad toksai sawo 
czėsu iszpildyta bus.

Taigi, per szitą 10 metini krutėjimą lie- 
tuwiszkos konzerwatywu skyrimo draugys
tės atsiekom dauginus, negu 40 metų pirm 
jos įsteigimo. Atsiekom tai, kad"turim sa
wo depu tiestą ciecorystės seime, o tikiam, 
kad su czėsu įgysim sawo deputiestų ir ka-

Saulėteka 1900 decemberi.
Smalakiui mirus, vokiečių konservatoriai 

sutarė balsuot už lietuviškų konservatorių 
kandidatą “dvarponį Mattschull isz Mic
kų”, nes lietuwiszkieji yra su wokiszkaiseis 
kaimynais wisados sandaroj sugywene. 
Wiernay bei twirtay abejie laikėsi wisados 
kruwoj po wienu Diewu ir po wienu Ka
ralium pasižemindamj”. Todėl 1901 m. 27 
VII Mačiulis gavo 90(fo, o s-d. Braun 7000 
balsų. Liberalų kandidatas “fabrikdirekte- 
ris JSchaks nė 3000 negavo, nes “kumieczei, 
kurie pirma liubėjo lyberalą skirti, atwirai 
į socijaldemokratų glėbį nuėjo... Supranta
ma: lietuwiszki kudikef szuilesa'lietuwisz- 
kai nemokinti, isz lietuwystes nieko neisz- 
sidaro ir tarp jų atranda socijaldemokra
tai labai naszią dirwą. (Saulėteka 1901, 
nowembri).'

Su socialistais Prūsų lietuviai susipaži
no XIX amžiaus pradžioj, žinoma, socia
listams rūpėjo ne lietuvių, bet darbininkų 
reikalai. Ūkininkams socialistai negalėjo

to maris j kapus nuneszta.”
Szita kalba ne wien prie Setuwumnku, 

bet ir prie wokieeziu pasimėgimą rado. 
Klaipėdos liberaliszkasis “Memeler Dampf- 
bootas” labai isz to pykinas, kad seimas szi
tą wierno lietuwimnko kalbą su susijuoki- 
mu palydžia... Per sawo kalbą p. Smalakys 
wėl Lietuwos skydą nuszweite, kurį musų 
neprieteiei apterszę buvo. O mes rikiams, 
kad dabar wisi lietuwininkai pilnintelei su
pras, kad musų tiesas bei pareigas tikt 
wienintelei paežių deputistas užtarti tegal”.

Saulėteka N 3/J900 merca.
Pažwelgsim -dabar mažumą, kokį gerą

ftetnviškos kalbos Ciecorystės Saime nieks 
genaus nekalbėjo ir neprocevojos, kaip zo- 
cialdemokratiškoji Partje... Zocialdemokra- 
tai skirdami jus viską atsiekat, ką už jus 
lietūvininks daryti gab, ale jus dar daugiau 
atsiekat ir išvengiau tos iškados, ktrres kon- 
•zervatyvs Pons Macziulis kaip deputistas 
jums atgabentų. Taip ant paveikslo žoci- 
jaldemokratiškasis deputistas Haase iš Ka
raliaučiaus prietelis musų kandidato Otto 
Braun, Ciecorystės Saime už tą įstoja, kad 
visi lietuvininkai ir lenkai ant sudžios ant 
jų paprašymo kožnu čėsu tulką gautų (ver
tėją), jeib savo motinos kalboje išreikšti 
galėtų, ko jie nor. šis užmanyms pastojo * 
zokonu. Konzervatyvai, prie kurių ir Ma- 
cziulis priklauso, tam prieštaravo, jie pra
šė, kad tulką tikt tada pritraukti, kad su
ūžia nor. Lietuvininkai! Taip mynioja kon
zervatyvai jūsų teisingus prašymus kojo
mis. O tačiau tur jie dar tą begėdiškumą 
.per savo laiškus sakyti, jog užtaria jūsų 
motynos kalbą. (1901)/ /

Socijaldemokratai Mažojoj Lietuvoj bu
vo ir palieka silpni, nes tai būrų ūkininkų 
kraštas. Jenos soc-demokratų partijos SU-> 
važiavimas atmetė lietuvių laikraščio leidi
mo klausimą, o 1906 m. partijos valdyba į 
lietuvių prašymą šiuo reikalu nieko neat
sakė.

“Reichtage lietuviai 3 kartus turėjo sa
vo atstovus, bet nieko naudos: Smalakys 
buvo bent pasiskelbęs lietuviu ir nebuvo 
prisidėjęs nė prie vienos seimo frakcijos, 
nors ėjo visados su vokiečiais konservato
riais, o Mačiulis tas stačiai buvo prisidėjus 
prie vokiečių konservatorių frakcijos.

1903 m. buvo išrinktas liuterių kunigas 
Gaigalaitis ir į Prūsų karalijos landtagą 
(seimą). Užėjus seime kalbai apie pradžius 
mokyklas, atsiliepė 23 kovo ir Gaigalaitis. 
Pradėjo savo kalbą, išgarbindamas Hohen- 
colernus už didelį jų darbą kultūriškam 
Lietuvos pakėlimui, už tą jie įgiję tokią

mėjimo numeriai. Laimė teko 
p. A. Rėkui iš New Britain, 
Conn., kuris laimėjo rankų 
darbo moterišką rankinuką 
(Jadies hand bag), kas buvo 
gauta iš rėmėju, kaip dovana. 
Po to buvo kalbos. Kalbėjo 
pats Vienybės red. J. Tysliava,' 
angliško skyriaus redaktorius 
V. Bukšnaitis ir A. Alekna. Vi 
si kalbėtojai nurodė Vienybės 
dienraščio užsibrėžtą tikslą bei 
spaudos Įtaką miniai.

Be pikniko rengimo komisi
jos, kurią sudarė: J. Čeponis, 
St. Žimkus ir Jt Drckienė, pik
nike dirbo šie: J. Kazokas, J. 
Kaslauskas, M. Kvaratiejus, 
V. Žirlis, S. Lugauskas, Cvir
ka, V. Kripaitiš, J. šilkas, Ra
manauskas, J. Trečiokas, K. 
Pilvėnas. Iš moterų šios: J. šli 
kienė, B. Žimkienė, Žirlienė ir 
M. čeponienė. Visi pasidarba
vusieji piknike, aš manau, jau 
čia dvasinį pasitenkinimą, ga
lėję bent pusę dienos pašvęsti 
ir prisidėti bent dalele savo 
fizinio darbo tam švietimo į- 
rankiui, kuris lavina* mūsų pro 
tą, prirengdamas lietuvį šių 
dienų civilizacijai ir yra nely
ginant žiūronas į platųjį pa
saulį, per kurį galima matyti 
ne tik Amerikos lietuvių gy-i 
venimo eigą. J>et ir savo gim-j 
tosios šalies Lietuvos reikalus.< 
Visiems piknike dirbusiems re
daktorius pareiškė siuntinėsiąs

wak. konzerwatywu deputistu Butkeraitis 
bei Kazoks mums atgabeno? P. Smalakys 
lietuwininku warda ne kaip kokį liktorį po 
ketwirezio pakiszo, kaip tai kiti nuo Lie
tuwininku iszskirtieji deputistai darę bu- 

Į wo, bet jis dawė lietuwininku wardui pil
nintelei szwiesti, iszaiszkindams lietuwi
ninku jausmus, iszrodydams, kad lietuwi
ninkai dar gyvi, bei kad jų meilė priesz 
Hohencollerius dar neatauszusi yra. Jo 
balsas buwo jau 2. kartu ciesorystės seime 
girdimas.
bei Butkeraitis £ Kaip waldzia praszė pini
gų už įtaisymą preparandų ansztalto Klai
pėdoj (t. y. Mokytojų Seminarijos), tai 
tuodu minėtu ponu balsawo už Szilokar-'' 
ežiamą. par tai parodė sawTo pasiprieszini- 
mą priesz waldžią. O pons Butkeraitis dar 
seime praneszė, kad jis Szilokarcziamoje 
neesąs lietuwnszkai užkalbintas, lyg sakyti 
norėdams, kad Szilokarcziamoje jau lietu
wininku nebesą, prie to dar seime prane
szė, kad jis wokietę .už paeze gawęs. Na,

-
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prie galo. Po šaulią namų, tai 
antras gražus pastatas Šiais me 
tais išdygsta Jūrės miestelyje.

pagonai esą. Del szito praneszimo tape 
Strekys su draugais apskustas, bet tacziau 
iszėjo walnas, ‘nesą kas praneszta, buwo
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riami, wisi Amerikos lietuviai 
užsisakytų sau grįžimui vietas 
ir jų nekeistų. T^ida ir su viso
mis laivų bendrovėmis nereik
tų tiek pyktųs.
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šiemet rugpiūčio 1 d. buvo 
numatyta Klaipėdoje -surengti 
didelę jūros šventę, bet' dėl 
trumpo laiko ir kitų priežas
čių teko atidėti kitiems me
tams, kada bus minima Klai
pėdos krašto prie Lietuvos >ri 
sijungimo 15 metų sukaktis. 
Bet ir šiemet Klaipėdoje įvyks 
nors ir mažesnė jūrose šventė. 
Tą šventę rugpjūčio 1 d. ruo
šia lieutviškosio* organizacijos, 
šventės dalyviai bus supažin
dinti sū jūra, uostu, lietuviš
kais laivais, pamatys arklių 
lenktynes ir kt.

Suairiekimo Ministerija leido 
bet kuriuo metu nuvykti į Klai 
pėdą už pusę geležinkelio bi
lietų kainos. Norint šia nuo
laida pasinaudoti, reikia susi
daryti nemažesnę kaip 25 žmo 
nių ekskursiją.

kevičiai iš Gramby, Conn., Ber 
žinskai (Minus, tėvas ir marti) 
iš Rocky Hill, Conn., J. že- 
mantauskas, Strikulis iš Water 
bury, Conn, ir daug iš kitur. 
Apie 3:30 tai. gražiam Indian 
Grove parke jau buvo surikiuo 
ti keliom eilėm brangūs auto
mobiliai. Buvo taipgi gražus 
būrys ir newyorkiečių i Vie
nybes dienraščio redaktorius 
p. J. Tysjiava, J. Tamas, A. A- 
lekna, V. B u kš na it is ir kiti. 
Pikniko rengėjai įsitikino, kad 
mūsų lietuviškos visuomenės 
niekas negali sulaikyti nuo Vie 
nybės dienraščio rėmimo. Ji 
linksta į tą kultūros švyturį, 
nelyginant gėlynas į .saules 
spindu^.

Diena piknikui pasitaikė la
bai graži.-ir visų nuotaika bu
vo gerą. Apie 6 vai. atsirado 
ir lakūnas p. P. Šaltenis, kuris 
savo orlaiviu skraidydamas, 
krisdavo iš aukštybių, staiga 
susilaikydavo apsiversdamas, 
stebino žiūrėtojus. Vėliau pra
sidėjo ir kita programos dalis. 
Pirmiausia buvo traukiami lai-

Vienybės dienraštį per pusę pons Kazoks taip toli iszsitdrė, kad jis dėl 
metų dovanai. Už tokią dova- sawo patewio gero waldžios užmanymui 
ną ir įkainavimą dirbusiųjų 
piknike pastangų, aš manau, 
visi yra redaktoriui dėkingi ir 
stengsis ateityje dar su dides
ne energija savo laikraščio rei
kalams pasidafbaoti.

Jttjeė Diokienė.

prieszijės... Taigi ežia matomi, kokius po
nus saw wokiszki konzerwatywai kartais 
už depotistus iszsirenka?!

lAetuwiszki konzerwatywai sawo poli- 
tiszkoje kowoje nepatrikdami, atsiekė, kad 
preparandų ansztaltas tape Klaipėdoje į- 
taisytas. Jiems apie tai betrusuojant, teko 
ir ta garbė į dalykus del ne kurio mokįto- 
jaus apskustiems buri, nesą p. Smalakys 
buwo ant nekurio susiejimo praneszęs, kad 
nekurtai mokjtojas esąs lietuwininku ku-

m. kuriais vyriausybė išleido prisakymus, 
kad visoje Vokietijos imperijoj tikybos da
lykai būtų mokinami tik vokiškai. Sujudo 
lietuviai, pradėjo siųsti vyriausybei prašy
mus, kad būtų išnaikintas toks prisakymas: 
1890 m. buvo nusiųstas prašymas su 20,- 
000 parašų, 1896 — su 26,000 ir vėl su 12,- 
000, bet visi tie prašymai neišklausyti.

(Bus daugiau)



ŠIOS LABAI NUPIGINTOS KNYGOS

J. Klimas

J. Gabrys.

kokią karvutę, melžė, šiandien lietuvių skaičiaus ma-
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Brooklyn, New York193 Grand St

pastatas ne tik Lietuvoje, 
ir visoje Pabaltėje. Prie 
klinikos statybos dirbs a- 
1000 darbininkų.

Šv. Jurgio draugija ir jos dar
buotė. J. Januškevičius jau 
sveikesnis. Panelės Kunce- 

viciūtės atostogauja. -

s*

LIETUVIŠKAME MONTREALE jų komisija

nadai bendrų valstybinių šven- _neveikęs sau nepatinkamus sky

AGENTO KELIONE PO fflILADELPHLU

Serga p. Grubevičienė

pa-

N.
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New Britain, Conn. Rugsejo-Sept. 5 d
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Baltimore, Md. — Liepos 16 
iš darbo išėjęs be žinios din- j 
Izidorius Jankauskas ir iki

pri- 
šei- 
vie- 
ku-

Mi
ps-

Kaip danguje, taip ir žemė
je. Kaip kitose lietuvių apgy
ventose vietose, taip ir Mon- 
treale, yra lietuvių, kuriems 
stinga drąsios mūsų prosenolių 
dvasios, dėl kurios jie pasirįž- 
davo verčiau mirti, negu sve
timiems vergauk, šitie šiaudi
nės dūšios lietuviai sukaitę ra
gina savo brolius rūpintis čia 
Sovietijos reikalai, čia Ispa
nijos, čia Kinijos, čia kitais 
tolimais pakraščiais. Rūpintis 
gi savo vietiniais, Montrealo 
lietuvių reikalais, šie vyrukai 
nemoka, nenori ir kitų nera
gina. Sovietija turi daugiau ne 
gu 170 milijonų gyventojų, Is
panija apie 14 milijonų. Ki
nijos milijonų dar niekas ne
suskaitė. Ką gi 5,000 Montre

al© lietuvių gali tokioms žmo
nių masėms nuveikti,’ ar pa
veikti? Tie 60, ar 80 taip va
dinamų Montrealo lietuvių kai 
riųjų, kurie siūlo Montrealo 

‘ lietuviams šiuo keliu eiti, tik 
į dilgėlyną ir raistus savo bro

lius veda.
Išmintingas žmogus, į nau- 

. ją kraštą apsigyventi atvykęs, 
pirmiausiai stengiasi pramokti 
to krašto gyventojų kalbos, 

‘paskui susipažįsta su vietos pa 
•pročiais ir sąlygomis ir dairosi, 
kur savo gabumus taip įkišti, 
kad kuodaugiausiai sau nau
dos susilauktų. Susirūpinimą 
Sovietija, Ispanija ar kitais sve 
rimais kraštais, jis palieka 
tiems, kurie turi teisės ir prie
volės tais kraštais rūpintis.
• Quebec provincijos ir Mon- 
thealo politinis bei visuomeni
nis gyvenimas turi ganėtinai 
medžiagos ir pritraukimo su-

dominti ir rambiausiai nusista
čiusį lietuvį. Ir gerai darytų 
tie vyrukai, kuriems politiniai 
reikalai, matyti, arti širdies, 
kad savo broliams aiškintų ne 
Sovietijos ar Ispanijos, politi
ką, bet tą politiką, kurios są
lygose Montrealo lietuviams 
tenka gyventi, darbo ieškoti, 
vaikus auklėti ir šeimas kurti 
bei kultūrinių progų siekti.

Tuo klausimu įdėtas įdomus 
straipsnis populiariame Kana
dos dvisavaitiniame MacLean 
žurnale, (rugp. 1). Straipsnio 
antraštė — Ar Quebec linksta 
į fašizmą? čia gana nuodug
niai paliečiama dl^artiųė Que
bec provincijos vyriausybės po 
litika, prie kurios sugrįšime 
kada nors kitą kartą. Lietu
viams įdomu tik įsidėmėti į au 
toriaus pareiškimą visiems at
eiviams gana nemalonaus fak
to : vietiniai gyventojai pran
cūzai nenori ateivių skaityti 
lygiateisiais piliečiais, ir, ben
drai, ateivybės visai nenori ir 
jos nekenčia, nes, sako, ji dau 
gina ne prancūziškąją Quebec 
provincijos gyventojų dalį. To 
dėl ir sunku ateiviams su vie
tiniais gyventojais kokius nors 
draugingus santykius užmegs- 
ti ar bendrais valstybės reika
lais veikti. Prancūzai tiek į sa
vo savotišką tautiškumą įmir
kę, kad dažnai net .visai Ka-

čių tinkamai nepagerbia. Ra
čiau politikoje prancūzai turi 
viršų ir todėl ateiviams sunku 
ką nors šia kryptimi veikti ar 
pasiekti, nes prancūzai jų ne
prisileidžia ir nenori prisileisti.

Svečias.

~SSSSiBES
1937 m., Rugp.-August 16 d.
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nesąmonės
New Britain, Conn. Vieny

bės skaitytojai ir rėmėjai tu
rėjo susirinkimą dėl Vienybės 
pikniko, kuris bus rugsėjo 5 
d. Susirinkimas buvo rugpiū- 

| čio 3 d. Išrinkta komisija:
A. B. Stankus, pirmininkas, 
John Poškus, Jr. sekretorius 
Petras Kupstas, iždininkas, 
John Petkevičiuj ir Petras

dos skriaudimą nušovė i 
savo tėvą

Atvykus į Philadelphia, 
man teko apsigyvent pas p. 
Vaivadą, Vienybės administra
torės tėvą. Man buvo patogu 
ten gyvent, nes jo ’šeima ma
ža, tik duktė Ona ir jis ir be 
to jis buvo Philadelphijos Vie
nybės pikniko rengėjas su 
ranausku. Pono Vaivados 

.gomų produktų krautuvė 
4774 Richmond St. Prieš
niką dirbo dar p. Garliauskas, 
jo duktė Albina, Z. Jankaus
kas ir kiti.

Graborius Juozas Kavaliaus 
kas nesijautė gerai, bet dabar 
sveiksta. Jam buvo išimti tan- 
sulai. Svorio nukrito apie 15 
svarų, jam buvo sunku kal
bėti, valgyti ir gerti. Bet tiki
masi, kad Kavaliauskas netru
kus bus sveikas ir linksmas, 
kaip ir visada buvo. Ponia Ka
valiauskienė dabar yra išvy
kusi atostogų su vaikučiais.

Graborė p. Stankienė ište
kėjo už Jono Danieliaus. Da
bar ji rūpinasi savo įstaigos 
vietą pavadinti jo vardu.

Šį sekmadienį daug philadel 
phiečių rengiasi atvykti į Bro- 
oklyną, ypač tie, kurie savo 
automobilius turi. Man paža
dėjo būti šie asmenys: radio 
vedėja p. Antanaitienė su sa
vo vyru ©omininku, Ona Vai- 
vadaitė, Dešrio visa šeima, 
Deksnis su žmona, daktaras 
Cheledinas ir kiti. “Soutsidės” 
populiari lietuvių užeiga, tai 
Petro Gelžinio, 1600 Šo. 2nd 
St. kurią neseniai padidino, y- 
pač moterų kambarį. Geižrnis 
buvo atsiskyręs nuo Vienybės, 
bet dabar vėl pradėjo skaityti. 
Kitas biznierius irgi tą pat pa
darė, tai ponas Gružauskas,

d. 
go 
šiolei jokios žinios iš niekur', 
apie jį negaunama, policija jo į 
neranda, nė pats neatsiliepia, i

Izidorius Jankauskas kilęs is j pjjjpauskas, kontrolieriai. 
Lituvos, Girkalnio parapijos,j 
buvo apie 40 metų amžiaus, I * ------—----------
nevedęs. Baltimorėj jokių gi-Į U/VbCIflf VAI K 
minių, rodosi, neturėjo. Turėjo j *5 jTlvIUiJiLrk r AULO 
tik artimą giminaitį kažin kur T IFTITVIIT CYVFNIMQ 
apie Boston, Mass., kuris prieš ;U 
metus ar daugiau per Keleivį Į 
jo ieškojo. Jis buvo siuvėjas.

Bostono Keleivyje kaži koks 
slapukas, pasirašęs kriaučium, 
rašo apie siuvėjus ir lie- 
tirvių A.C.W. of A. unijos sky
rių. Tam, atsiprašant, žmoge
liui labai nepatinka, kad lie
tuvių siuvėjų skyrius neįsilei
džia komunistinės politikos ir 
nepriima nekviestų iš visų pa
kampių atsivilkusių komunis
tų delegatų, šie prieš dvejetą 
metų terorizavo skyrių ir, kaip

Hoosick Falls lietuvių šei
moje gyvuoja gana skaitlinga 
nariais šv. Jurgio draugija. 
Jai priklauso 70 narių, ir jos 
finansinė padėtis yra labai 
stipri. Bet ji nėra veikli: į me-' 
tus surengia kokius 2 balius ir 
viskas. Savo neveiklumą pa-

kurio namas ir didelė valgyk
la su aline yra 1801 No. 13th 
St. Gružausko dvi dukterys ir 
supus Edwardas lanko priva
čias kolegijas. Anastazija Gar- 
šviūtė pereitais metais ištekė
jo už Adolfo Batelio iš Kana
dos, kuris išgyveno ten apie 6 
m. .Dabar jie abu laiko Anas
tasia Beauty Parlor, 1711 No.' 
13th St.

skyrius nuo tos komunistinės 
poliškos atsipalaidavęs ir turi 
daugiau laiko saviems kasdie
niniams reikalams aptarti.

Toliau jis išfašistavęs, iško- 
. - 7 riaus veldybos narius ir susi

rinkimų tvarką, pradeda skųs
tis, kam skyrius kviečia tik fa
šistus kalbėtojus ir, kaip vais
tą, siūlo skyriui pasikviesti to- 
kias kalbėjimo “pažibas”, kaip 
Bimba ir Michelsonas, kurie at 
važiavę tikrai įgyvendintų 
“darbininkišką rojų”.

Nors tas slapukas, kuris Bai 
timorei yra žinomas, kaip ar
šus komunistas, Kazio Myko
laičio vardu, gerai žino, kad 
nė pernai, nė šiemet skyrius 
nekvietė nė fašistą, nė komu
nistą, nė kitokį istą, o kvietė 
tik A.C.W. of A. unijos orga
nizatorius, kurie nėra jokie 
istai ir kurių tas slapukas ne
kenčia. Mat, jie per daug ne
garbina kruvino Stalino dikta
tūros !

Taigi tas Keleivio slapukas, 
kuris Keleiviui rašo tik dėl to, 
kad Keleivis yra skyriaus or
ganas, sėdamas pikžoles lietu
vių siuvėjų tarpe, drovisi ir 
savo vardą pasirašyti, o dangs 
tosi visokiom kaukėm, kad ne
imtų pirštais badyti, kaip ko
kį nenaudėlį. P. P. Jaras.

žumu. Nors lietuvių ir nedaug 
bet tik reikia noro, o dirva, 
veiklai plati. Apylinkėje yra 
nemažas skaičiaus ūkininkų, 
kurie tai organizacijai nepri
klauso, taip pat reikėtų pri
traukti moteris ir jaunimą.

Ar nebūtų gražu, jei mes, 
pasekdami kitas kolonijas, ru
denį surengtume balių ar va
karienę ir pasikviestu me gerą 
kalbėtoją, pav. Vienybės vyr. 
redaktorių' J. Tysliavą ar ką 
kitą? Aš manau, kad tame 
mums galėtų padėti amsterda- 
miečiai. Taip pat galėtume šį 
rudenį surengti kino vakarą ir 
pasikviesti filmininką J. Janus 
kevičių iš Hartfordo. Lietuvos 
vaizdai drobėje primintų mums 
mūsų senosios tėvynės pievas 
ir laukus, sužadintų tėvynės 
meilę »ir... atneštų draugijai 
pelno. Tepabunda mūsų veikė
jai: P. Skųrupskis, J. Januške
vičius, Vismanskas, Domeika 
ir kiti. . _> . -.<K. ’--O' -• '

P. Jono ir-MikaJinos Janus-, 
kevičių sūnus 'Joįas, bežaisda
mas beisbolą, sunkiai susižei
dė koją, bet po keturių savai
čių sirgimo, jau pradeda vąikš 
eioti. Linkime greito pasveiki
mo Jonui. Beisbolo komanda 
laukia jo.

Paryžiaus apylinkėje, devy- 
nerių metų berniukas, ginda-1 
mas motiną nuo žaiuraus tėvo,; 
peršovė jį revolverio kulka, i 
Peršautasis darbininkas Leroy ] 
buvo didelis alkoholikas, daž-! 
nai namo grįždavo girtas ir i 
skaudžiai mušdavo žmoną, šei 
moję kildavo barniai ir ginčai, ' 
o visą šią tragediją girdėdavo ; 
ir turėjo išgyventi du jų vai- ; 
kai. I

Vieną dieną darbininkas Le- j KELETAS minčių APIE MIRTIES BAUSMĘ 
roy grįžo visai girtas ir tuoj 
puolė mušti savo žmoną, to
kiu įsiutimu, kad ši iš skaus
mo šaukdama krito ant grin
dų. Mažas Leroy išbėgo į sodą 
šauktis,pagalbos. Bet buvo jau 
sutemę ir niekas neišgirdo ne- GULIVERO KELIONES — J. Swift 

'o berniuke) šauksmo. • *<■—I“
Vaikas atskubėjo atgal į kam
barį. Jis pamatė motiną par
kritusią ant žemės, tėvo ke
lio prispaustą. Jis ištrūko iš 
kambario ir nesąmoningai įbe- 
go į miegamąjį, čia ant staliu
ko gulėjo tėvo revolveris. Vai
kas jį pagriebė ir atkreipė į 
tėvą paspaudė gaiduką. Dar
bininkas Leroy, paplūdęs krau 
jais, krito ant žemės. Šūvio 
trenksmas ir vaiko klyksmas 
sušaukė kaimynus ir policiją. 
Leroy skubiai nugabentas į li
goninę.

DRAMOS. K. Puida
EUROPOS GEOGRAFIJA.
GEOGRAFIJA. Šernas.
GAMTA Sveikatos šaltinis 
IDĖJA IR DARBAS. 
IŠ ŠIRDIES. J. A.*!en
JUOKŲ, Dainų ir Sapnų ORAKULAS __________
KĖKŠTŲ ŠIMAS. Me naitis ______ .'_____________ _
KAIP MOTIEJUS PO PEKLĄ KELIAVO. P. S»ukLb 
Kaip Maskolija persekiojo LIETUVĄ. V. Dembskis 
KAPAI Didžiųjų Kunigaikščių ir Karalių Vilniuje _

KELIONE I LIETUVĄ. Žilinskas. ___
ANTANO TRETININKO PASAKOJIMAS
APYSAKOS — K. Puida.______________

. BROLIS IR SESUO (Apysaka)___ —
BIJŪNĖLIS (Drama) — V. Nagornoski.
BARONO GYVENIMAS IR RAŠTAI — M. Biežtika.
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Lietuvoj pradėtos staty 
ti didžiausios Pabal-

Woodland Cafe didžiausia 
lietuvio užeigą yra Woodland 
ir 63 St. Baltramiejaus Tribu
te sūnus Albertas paskutiniu 
laiku padeda savo tėvui 
žiūrėt savo biznį, o duktė 
mininkauja namuose. Dar 
ną gerą skaitytoją gavom,
n visada mylėjo Vienybę, o 
dabar užsiprenumeravo ją, tai 
yra Veronika Jokubąitienė.

Seno Vienybės skaitytojo 
Antano Mikonio užeiga yra 
903 No. 3rd St.\Ten užeina vi
sokiu tautu žmonės ir su visais 
p. Mikonis sutinka. Taip pat. 
ir jo brolis P. Mikonis, 621 E J 
Girard Ave. Rozenbergo barz-' 
dos skutykla yra 1205 So. 2nd 
St. šis žmogus yra latvis, Lie
tuvoj gimęs. Jis skaito Vieny-; 
bę virš 20 m., lietuviškai irgi 
gerai kalba. Ponia Jocienė skai' 
to ir remia Vienybę taip, kaipi 
ir jos vyras, būdamas gyvas,; 
kad rėmė visą tautiškąją spau; 
dą. Ponia Jocienė turi dvi dūk-; 
teris, kurių viena yra pradžios; 
mokyklos mokytoja. Philadel- 
phijbs lietuvių tarpe visada ma 
lonu būti, nes jų atvirumas 
Vienybei ir pasišventimas pa
skatina mane dirbt jų tarpe.

Kitąm numeryje bus dau
giau. Jonas Jakubauskas.

Šią savaitę pas p. Januškevi 
čius atostogauja panelės Bro
nė ir Elena Kunevičiūtės iš 
New Yorko miesto. įPraleidu- 
sios keletą dienu Hoosick 
Falks, jos- važiuos į Saratoga, 
N. Y., pamatyti arklių lenkty
nių. Sekmadieni jos jau grįžta 
namo. Slapukas.

Liepos mėn. pabaigoje, Kau 
ne, Eivienių gatvėje -įvyko V. 
D. Universiteto klinikų rūmų 
kertinio akmens pašventinimo 
iškilmės. Iškilmėse dalyvavo 
ministeris pirmininkas J. Tū
belis, susisiekimo ministeris 
Stanišauskas, švietimo ministe
ris Tonkūnas, viceministeris 
Indrišiūnas, burmistras Mer
kys, daug profesorių ir kitų 
svečių, šventinimo apeigas at
liko Arkivyskupas Metropoli
tas J, Skvireckas.

Iškilmių metu buvo pasaky
ta daug kalbų, o rangovai Gu- 
dinskas ir Hgovskis ta proga 
Ginklų Fondui paaukojo 1000 
litu.

Naaijų klinikų sklypas uži
ma 12 ha, ant kurio ir yra sta
tomas klinikų korpusas, ~ t. y. 
6 namai. Centrinis klinikų na
mas bus 7 aukštų. Pagal su
tartį klinikų statyba iki stogų 
turės būti pastatyta iki gruo
džio mėnesio. Tai bus didžiau
sias 
bet 
šios 
pie

LIETUVIU DIENA IR
PIKNIKAS v

PER PENKMETI BUS IŠSKIRSTYTI 
PASKUTINIAI KAIMAI LIETUVOJE

Ligi šių metų išskirstyta 5,-, metais numatyfa išskirstyti 
684. kaimai, sudaryta 1,930,- 
940 ha žemės ploto ir 174,616 
atskirų sodybų. Dar yra likę 
skirstyti per ateinantį penkme 
tį iš viso 550,000 ha žemės 
kaimų. Tuos kaimus numato
ma išskirstyti per ateinantį 
penkmetį, būtent, 1937—1941 
metais, šiemet tie darbai vyk
domi jau 19 metai.

Kaip numatyta žemėtvarkos 
darbu penkmečio plane, šie
met bus išskirstyta 101,000 ha 
kaimų ir sudaryta 10,960 nau
jų ūkių. Skirstomi tie kaimai, 
kurių prašymai paduoti 1929 
— 1930 metais. 1938 metais 
numatyta išskirstyti 105,000 
ha kaimų ir sudaryti 11,090 
naujų ūkių. Bus skįrstomi tie 
kaimai, kurie padavė 1931 t- 
^932 metais prašymus. 1^39

107,000 ha kaimų žemės ir 
sudaryti 11,760 naujų sodybų. 
Bus vykdomi 1933 — 1934 
metais paduoti prašymai. 1940 
metais numatyta išskirstyti 
112,000 k^imų ir sudaryti 13,- 
400 sodybų. 1941 metais nu
matyta išskirstyti visus likusius 
kaimus, bendro ploto 115,000 
ha žemės ir sudaryti 13,140 
naujų sodybų, 1940 metais ti
kimasi išskirstyti visus tuos kai 
mus, kurių prašymai paduoti 
iki 1936 metų, o pašvitiniais 
metais — kurių po 1936 me
tų paduoti prašymai. Tam tik
ras atsitikimais kai korte kai
mai skiatomi ir be eilės. To
kios Išimtys daromos pade- 
marklinijo ir tų vietų gyvento-

Toronto, Canada. — Šiomis 
dienomis padaryta^ operacija 
p. Grubevičienei, vienai iš stam 
besniųjų biznierių. Turi mėsi
nę ir “grosernę”. Jie yra geri 
katalikai veikėjai ir rėmėjai. 
P. Grubevičienė yra St. 
chael ligoninėj. Draugai, 
žįstami, aplankykit!

Linkiu' kuo greičiausiai 
sveikti.

šiais metais Toronto lietu
viams daugiausiai nelaimių pa
sitaikė su automobiliais, šiomis 
dienomis ištiko nelaimė muz. 
P. Matėjūną. Važiuodamas į- 
važiavo į stulpą, iš keturių ke
leivių smarkiai susižeidė M. 
Matėjūnienė ir nugabenta į li
goninę. Kiti pritrenkti.

Dabar p. Matėjūnienė yra 
namuose. M. Matėjūnienės ne
tekėjusios pavardė A. Jurciū- 
te. Prieš mėnesį mirė jos- bro
lis, B. Jurcas.

Jurcams ir Motėjūnams ta
riu užuojautos žodį.

PADĖKOS ŽODIS
»

Gerbiama Redakcija,
Prašau suteikti vietos tams

tų redaguojamam laikrašty, 
Vienybėj, išreikšti padėkos žo
dį visiems mano giminėms, 
draugams ir pažįstamiems, ku 
rie, man būnant ligoninėj, po 
ilgos ir sunkios operacijos, 
man padėjo ir aplankė ligoje. 
Negalėsiu aš jūsų pamiršti ir 
būsiu visuomet jums dėkingas. 
Sunku visus išvardinti, nes už
imtų daug vietos, kadangi tu
rėjau daug geraširdžių lanky
tojų. Dabar esu namuose ir 
jaučiuosi geriau.

Tad visiems, kurie suteikėte 
man patarnavimą ir lankėte, 
tariu nuoširdų ačiū.

Eligijus Narušį*.

Rochester, N, Y. — Sekma
dienį, rugpiūčio 8 d. šv. Jurgio 
parapijos komitetas surengė 
Lietuvių Dienos iškilmes — iš
važiavimą į Sea Breeze parką. 
Klebonas bažnyčioj per mišias 
pranešė ir kvietė visus lietu
vius dalyvauti tame išvažiavi
me ir pasirodyti Susipratusiais 
lietuviais. Prašė visus, kas tu
ri automobilius, suvažiuoti prie 
555 Hudson Ave. 12:30 pra
dėjo rinktis mašinos, papuoš
tos lietuviškom ir amerikoniš
kom vėliavom, net malonu žiū 
rėti, kad visi suprato Lietuvių 
Dienos reikšmę. 1 v. prasidėjo 
automobilių paradas į pikniko 
vietą. Automobilių važiavo 86, 
o gal ir daugiau. Bendro dai
navimo programą išpildė vedė
jas K. Hazys. Labiausiai vi
siems patiko dainelė Lietuva 
brangi..* Vi$ linksminos, už
gerdami gardų alutį, ir skam
bėjo dainos iki vėlumos.

Moteris šaudymo čempijone
VIEVIS. Trakų apskr. 

šaulių rinktinės moterys šau
lės kaskart kyTT" šauliškoje 
veikloje, šiais metais Vievio 
šaulių būrio šaulė Vaitaitienė 
net rekordą pasiekė. Ęovos šo
viniais kontroliniame šaudyme 
išmušė 104 taškus. Už gerą 
šaudymą apdovanota šaudymo 
garbės ženklu “Geram šau
liui*'. Bene tai bus rekordas ne 
tik Trakų a/)skr., bet ir kitiems 
apskritims..

GYVENIMO DUMBLE — St. V it ai t is._____
IŠ KO KYLA ME*LAI? — Kun. V. Dembskis, 
IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES (Drama) — 
HYGIENA — Dr. J. Šliupas. -______________
JAUNUOMENES ŠVIETIMAS 
JAUNAS MATININKAS — A. Busilas. 
JAUNIEJI SKRAUJA — K. Puida. __ 
KOKS PRIVALO BŪTI VAIKŲ AUGINIMAS IR 

AUKLĖJIMAS — Dr. J. Šliupas. ____
KANDIDAS — Karolis Vairas____ ___________
KAIP BUVO UŽDRAUSTA IR ATKOVOTA 

. LIETUVIŲ SPAUDA — M. Biržiška: 
KRISTIJONO DUONELAIČIO RAŠTAI — 
KLAJŪNAS (Apysaka) — Lazdynų Pelėda 
KUPRELIS (Apysaka) — J. Šeinius. _ 
JAZDYNŲ PELĖDOS RAŠTAI_____
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE - 
LIKIMO GRIMASOS — K. Kiela.___
OLGA LIUBATOVICZIŪTE — M. Sfepniako. 
LAIMES BEIEŠKANT — P. Bajoras.________
LIETUVIŠKOS PASAKOS — I. Basanavičius. 
LIETUVIŠKASIS KARALIUS IR JO GIMINE — J. ŽUiat. 
MOTINA IR VAIKAS (Vaiku auklėjimo vadovėlis) ___
MYTHAI, PASAKOS IR LEGENDOS — Dr. J. Šliupas. 
NAŠLAITE (Apysaka eilėmis) _ _________________
PASAULIO ISTORIJA (I dalis) — H. G. Wells. _ 
PASAULIO ISTORIJA (II dalis) — H. G. Wells. 
PRINCAS IR ELGETA — Vertimas.____
POEZIJA — Juozas Tysliava. __________ _

GUDRŲJĮ KARALIŲ______________
PELKES (Te Jungle) — Upton Sinclair. — 
PASAKA APIE JONUKĄ KVAILIUKĄ IR 
PARYŽIAUS KATEDRA — Victor Hugo. 
PASAKOJIMAI IŠ PRANCŪZŲ REVOLIUCIJOS 
PASAULIO LIETUVIAI — J. Ruseckas. - 
PASAULIO KARAS — H. G. W#ls.______
RAŠTAI (II dalis) — A. Vienuolis._______
ROJUS IR PAŽANGA — V. K. Račkauskas. 
SAKALĖLIS — V. Esmaitis. _____________
STRAZDO RAŠTAI — J. Gabrys.______
SEPTYNI SENOJO PASAULIO STEBUKLAI — K. S. Karpavf&a*. 
ŠAULIAI MEKSIKOJE — K. Puida._________________ ------------------
ŠMĖKLOS (drama) — H. Ibsen.   :— ------------------------------------ ;
TRYLIKA APAŠTALŲ — Romas Striupas.____ _________________
TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTIS_____________________________
TĖVYNĖS LAUKUOSE — Jovaras. ________________3—___i—:
UŽKEIKTA MERGELE SU BARZDA________________________ -
VAIŽGANTO RAŠTAI, tomas VII _____________________
VIENUOLYNO SLAPTYBES — M. Monk.______________________
VALKATA — J. Pleirys.  _______________________________ ——
ŽEMAITES RAŠTAI__________ __________________________.*_____ -
ŽEMIŲ DULKES — M. Radzevičiūtė.___________ ___________
ŽIPONAS BEI ŽIPONE — J. Basanavičius.______________________
ŽENTAI IŠ AMERIKOS (komedija) — K. S. Karpavičius.________
ADOMAS MICKEVIČIUS — Daubaras.__________________________
ANT GYVENIMO SLENKSČIO — J. O. Širvydas._______________
AUKSINIO OBUOLIO ISTORIJA — Vertimas._________________ -
APIE SENOVĖS LIETUVOS. PILIS — J. Basanavičius.____________
LIETUVIŲ DAINOS. M. Biržiškos ________________________

LIETUVIAI, Ar gerais keliais žengiame pirmyn. D r.J. Šliūpas — 
LIETUVIAI PRABOČIAI LYDAI. J. O. Sirvydas----------------------
LITERATŪROS TEORIJA. N. Norkus __^_________ ________
LIETUVIAI AMERI OJE. Dr. J. Šliūpas ___________________
MŪSŲ DAINIAI — KRITIKOS BRUOŽAI . K. Puida _______
MOTERIS — Jos gyvenimo srytis ir paslaptis ------------ -—---------
MEILE, visų ligų gydytoja (drama) Moliere ____________ _______
NAUJOS EILES IR DEKLAMACIJOS. Mikalauskas ____________
NASTUTE. (drama). Vertimas Grigonis _____________________
PASAKA APIE KANTRIĄ ALENĄ ______ ______________
STASYS PILKA ____________________________________ ______
SVETIMOJ PADANGĖJ, pasaulio verpetuose. A. J. Jokūbaitis — 
SUDAINUOTA DAINA, (drama) Vikt. Vencienė______________
UŽKAPOTAS ŽVIRBLYS (apysaka) _____________________
VALGIŲ GAMINIMAS ______________________ _______________
VARGDIENIAI, (ajysaka) Aleksandras Fromas __________ ______
VISUOTINOJI HISTORIJA (satyroje) _____________________

J. Šlapelis. __

M. Šalčius.

Vienybes Dienraščio
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LIETUVOS BANKO AUKSO 
FONDAS

KAUNAS. —• -Lietuvos Ban 
ko aukso fandas rugpiūčio 2 
d. siekė 76.66 mil. litų; už
sienių valiutų — 2,52 mik litų; 
banknotų apyvarta — 109,62 
mil. litų; banknotų padengi
mas auksu — 70,0 huoš, o 
auksu ir užsienių valiutomis 
— 72,3 nuošimčiai*.
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GILVYDIS LANKĖSI 

AMSTERDAME
La Guardia kandidatuos 

republikonų sąrašu

1937^ Rugp.-August 18 d

HU

* >

A. Gilvydis

Lietuvos Seimo vicepirminin 
kas p. A. Gilvydis pereitą sek
madienį lankėsi pas Amsterda 
mo lietuvius, kur sakė prakal
bą. Amsterdamo lietuviai >sve 
čią labai nuoširdžiai priėmė. 
P. Gilvydis vėliau lankysis ir 
kitose lietuvių kolonijose ry
tuose.

New Yorko miesto mayoras 
F. La Guardia davė savo su
tikimą kandidatuoti į miesto 
mayorus sekančiuose rinkimuo 
se republikonų sąrašu. Perei
tą kartą jis buvo išrinktas fu- 
šionistų sąrašu.

IŠVAŽIUOJA I CHICAGA

Vienybės direktorė p. Sinu- 
šiėnė, šį antradienį išvažiuoja 
atostogoms į’ Chicagą, kur iš- 
įūą keletą savaičių.

ssk ’ IKHk iw*.

Du čempionai. — Pasaulio sunkaus svario bokso čem
pionas Joe Louis ir Britų Imperijos čempionas Tommy 
Farr, kurie šio mėnesio 26 d. kumšeiuosis New Yorke.

VIENI IŠVAŽIUOJA 
KITI GRĮŽTA

Pašto viršininkas nusigando 
pinigų

Vienas New Jersey valsty- 
s sunkvežimio šoferis vė

liausiu laiku kasdien iš vienos 
pašto agentūros pirko nuo 
$500 iki $2,000 vertės pašto 
perlaidų. Kai visa suma pasie 
kė $90,000 sumos, pašto virsi 
ninkas nusigando ir uždarė 
pašto agentūras pinigų perlai
dų skyrių pareikšdamas, kad 
negalimas daiktas, kad pap
rastas šoferis gali tiek daug 
pinigų kasdien siųsti paštu. Jis 
nori dalyką ištirti, kad kar
tais šoferis kokiu nors nelega 
liu būdu įgija pinigus. Esą 
paštas negali tokius pinigus 
persiųsti.

Bet žmonės, kurie žino tyli 
ir nieko nekako, nes šoferis 
būk kokiai tai firmai kolek- 
tuoja sąskaitas išvežiodamas 
jų prekes.

Ką išsigandęs pašto viršinin 
kas darys, nežinia.

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

Rengia įstatymą, patikrinti 
jaunavedžių protą ir sveikatą

Ateinantį rudenį New Yor
ko valstybėje rengiamasi įves
ti įstatymas, kuriuo bus pri
versti patikrinamas protas ir 
sveikatos stovis visų norinčių 
apsivesti. Norinti susituokti, 
pirm negu galės gauti leidi
mą, turės paduoti prašymus 
nemažiau už '40 dienų prieš 
leidimo gavimą. Per tą laiką 
bus patikrinta jaunavedžių 
sveikata ir protas, ar Jie yra 
tinkami gauti leidimą apsives
ti. Sako tuomi žymiai užkirs 
kelią veneriškų ligų besiplėti- 

i ir silpnapročių gimimui.

Policija sulaikė dvi čigones, 
kurios iš moterų viliodavo, pini 
gus. Viena sulaikyta Maspe- 
the, o kita Washington Hgts. 
Abi keldavo moterims kortas, 
o vėliau parduodavo visokius 
meilės lašus ir kitokius^ raga
niškus daiktus.

Vasara — atostogų laikas. 
Ir nestebėtina, kad daugelis 
jomis naudojasi.

Lietuvių Meno Teatro pirm. 
Viktoras Raudonaitis su žmo
na tik ką grįžo iš dviejų savai
čių atostogų. Atostogų ilgesnį 
laiką praleido Massachusetts 
valstybėje.

Geležinio Vilko vietinės 
draugovės’vadas Jonas Prons- 
kus' atostogas leidžia White 
Sulphur Springs, N. Y. miš
kuose. Siunčia sveikinimus vi
siems vilkams.

Liet. Mena Teatro gabi lo
šėja ir Vienybės bendradarbė 
p-lė -Eleonora Bartkevičiūtė 
džiaugiasi' žaliaisiais Vermon- 
to kalnais. Ir siunčia sveikini
mus- ' iš gražiosios- -Vermonto 
padangės. ‘ ' •

A. B. STRIMAITIS IŠVYKO 
I PENNSYLVANIA, PA.

Restauranas su Gėrimai* 
33 Hudson Avenue,

Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber - A Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.* ’

vi-

LANKĖSI REDAKCIJOJE go ms.

Vienybės direktorius ir 
suomenės veikėjas p. A. 
Strimaitis šiomis dienomis 
vyko į Lakewood, Pa. atosto-

is-
K. BAGDONAS
Drabužių, Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, - N. Y.

Užmiršo miesto tarnautojams 
išmokėti algas - -

New Yorko miesto valdyba 
pereitą savaitę užmiršo išmo
kėti kai kuriems bedarbių ir 
pavargėlių pašalpos skyriaus 
tarnautojams algas. Toks atsi
tikimas jau antru kart įvyksta. 
Dėl to tarnautojai skundžiasi 
miesto valdybai ir mayorui.

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

Dr. H. MENDLOWITzl
’ ■

Perkfl# tavo WiHiamsburgo of'H i 
522 BEDFORD AVE 

netoli Taylor St. 
BROOKLYN. N Y

Td. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo 1 vai. iki 3 vai p. į

FLATBUSH OFISAS:
2220j\yenue J.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE

Jeigu turite' karštį, naudokite AI
DONE

URBONO ir kitose vaisriniw

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenin 
Maspeth, L. L

Tel. JUniper 5-9796 .

GARSAS
A. Sruptkit, ttvtninkes

BAKERY
Tri Evtręrtn t-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
- 64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn. N. Y

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
- Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS

; APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

SIUNTINIŲ KAINOS l LIETUVĄ 
iki 21 svaro — — $3.50

Nuo 22 iki 32 svarų — $4.50 
Nuo 33 iki 43 svarų — $6.00 
Virs 43 svarų po 14c. už svarą

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP.
' 193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 

Telefonas EVergreen 7-7840

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

18 
tl, 
užpakalio 
ant 
bet lifi

’anė spėjo sušuk- 
liūtas puolė ją iš 
Jane vikriai šoko 

cysojančios medžio šakos, 
šoko taip pat, grieb 
moterį savo baisiais 

dantimis ir nagais! Baisus mo-

Iš Hartfordo pareitą - šešta
dienį į Vienybės pikniką- buvo 
atvykusi pp. Januškevičių šei
ma. Ta. -proga visa- šeimyna iš 
penkių asmenų aplankė Vie
nybės redakciją.- Januškevi- 
čius, Jr., kaip žinoma, yra fil- 
mininkas, kuris Amerikoje ir 
Lietuvoje rodo filmas iš Lietu
vos ir Amerikos lietuvių gyve
nimo-. . • •

Taip pat Vienybės redakci
joje lankėsi vienybietis amster 
damietis p. Liepa.

Užnuodijo New Yorko Cen
tral prako karvelius

New Yorko miesto vidury
je, Central parke, kaip mačiu 
šieji liudija, viena sena mote
ris nunuodijo- 200 karvelių. 
Nuodai esą toki stiprūs, kad 
karveliai užlesę užnuodintus 
grūdus tuojau krito negyvi, 
nuodai set jų krutinės kiaurai 
išdegino.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

J. ŠNIRAS
E art on Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.i CUm. 6-7626

Rado kitos nužudytos 
mergaites lavoną

Clement ’ Voketaitis
ADVOKATAS

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-23'06

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIA

Vienas Staten Island gyven 
tojas šiomis dienomis Staten 
Island vieno apleisto namo rū 
syje rado keturių metų am
žiaus mergaitės Joan Kuleba^ 
lavoną. Lavonas matyti kokio 
nors pamišėlio labai sužalotas 
ir paliktas rūsyje. Policija su
laikė vyrą, kuris mergaitės la 
voną rado, nes paaiškėjo, kad 
jis kadaise buvo gydomas be
pročių ligoninėje.

Skelbkitės Vienybėj

...laukiniai žvėrys ir laukiniai 
žmonės — didžiausi Afrikos 
tiruose baisūnai. Vikriu šuoliu 
Jane bandė • išsigelbėti iš pir
mojo baisūno nasrų. Ret jos 
mylimasis vyras galvojo apie 
kitokį gelbėjimosi būdą nuo 
laukimų žmomį.

< i —■

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Te!.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH&l

Tarzanas gelbėjosi visišku pa
vojaus nepaisymu. Tas sukėlė 
juodųjų teariu Širdyje abejoji
mą. Jie manė, kad Tarzanas 
yra vienas tų baisiųjų Kavu^ų, 
tur^nšf^ atftįtingas Higa* 
niekad nemirštančių. Savo ra
mumu Tarzanas ir rodėsi toks.

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel."i M|kin 4-8746

Edgar Rice Burrougns

Staiga pasigirdo moteriškės bal 
sas: “Nužudykite šį Kavurą’ 
Jis pavogė mano mergaitę!** 
Tuoj pradėjo šaukti ir kitos 
bobos: “Ir mano dukterį pa
vogė, ir mano!“ Tų Šauksmų 
skatinami, juodieji kariai iš vi
sų pusių pūdė Tarzaną!

MATTHEW P. BALLAS
* (BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Te). STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y. I
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms .

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N

TEL. STAGG 2-4409

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
Vienybės 
kitame

numeryje

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y

______ _________ w Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

NOTARY PUBLIC .

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 8-9770 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Viri rio laidotuvių dirohtoriai tiouomojo 
automobilius įvairiam t reikalams
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Vienybėr- piknikas 
Miss Vienybė 1937 
Sąmojinga pastaba 
Paskutiniai svečiai

JUOZAS TYSLIAVA
Vienybės piknikas Klas-

tiaus parke pasisekė geriau, 
negu mes tikėjomės. Ta mil
žiniška minia, kurios buvo ku
pina salė ir- parkas, liudija, 
kad Vienybės dienraštis turi 
draugų. Tie penki autobusai, 
tik iš vienos Connectucut vals
tybės atvažiavę, parodo, kad 
ne tik Didžiojo New Yorko, 
bet ir kitų kolonijų lietuviai 
gyvena tuo pačiu Vienybės 
dienraščio ritmu.

Ypač buvo įspūdinga mūsų- 
pikniko programa. Kas galė
jo tikėti, kad New Britaine y- 
ra toks draugingas mūsų dien
raščiui Lietuvių Radio choras, 
kuris, Izabelės Jankeliūnaitės 
vedamas, tiesiog sužavės new- 
yorkiečius savo dainavimu.

Taip, mes turime gerų, nuo
širdžių draugų. Ir kai aš kal
bu apie New Britainą, tai ne
galiu neišreikšti pasitenkinimo 
tokiais sąmoningais vienybių 
čiais, kaip Jankeliūnaite, Rė
kus ir Poška.

Fiziškai ir moraliai svei 
mą. Harmoninga šeima sudaro stiprią taute 
ringos tautos - žmonijos gerovės ir laimės la
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ŠANCHAJUJE EINA SMARKŪS MŪŠIAI, ren^e^,avsaklŽoka1 wpaaeS°v 940 BEATRICE MELENAITE IŠRINKTA
ŽUVO APIE 3,000 ŽMONIĮJ

Svetimos valstybės krausto i karo laivus savo

paleisti 
tikslumu

SHANGHAI, Kinija, rugp. 
16 d. — Vakar ir šiandien ja 
ponų artilerija, karo laivai ir 
karo lėktuvai pradėjo .be pasi- 
gailėjio bombarduoti 
jų ir kinų pozicijas.

Japonų artilerijos 
šoviniai nepaprastu
krito kinų kvartale ir darė ne 
paprastus nuostolius. Iki šiol 
bombardavime, sakoma, žuvo 
apie 700 civilinių ^gyventojų, 
daugiausiai kinų. Taip pat su 
žeista keliolika svetimtaučių.

Kinų artilerija atsakė japo
nams, bet jų bombardavimas 
daugiausiai buvo be nuostolių 
japonams. Kinų šoviniai krito 
toli už japonų užtvarų ir ar
tilerijos pozicijų.

Iš viso Šanchajuje dabar y- nariai nenukentėjo.

ra apie 25,000 kinų kariuome
nės.

Tuo tarpu Šanchajaus uoste 
šimtai svetimu valstybių laivu 
su baltomis vėliavomis krauja 
svetimtaučių turtą ir pačiu? 
svetimtaučius, kuriuos gabena 
į saugesnes vietas.

Žinovai, sako, kad Šanchajų 
je dar niekad nebuvo tokios 
didelės panikos ir judėjimo 
koks eina dabar.

Kovose Šanchajuje iki šiol 
jau žuvo apie 3,000 žmonių.

Viena kinų karo lėktuvo 
bomba numesta Šanchajaus 
uoste pataikė apie 20 pėdų 
nuo Jungtinių Valstybių karo i 
laivo U. S. S. Sacramento ir lai 
vą kiek sugadino. Laivo įgulos

KAUNAS. — fcemės ūkio rū 
mų namų ūkio instruktorės da 
bar renka žinias) apie kaimuo
se verdamus ir Įkepamus val
gius. Užrašomi tįk tie kaimiš
kų valgių receptai, kuriuos pa 
čio.s šeimininkės Jesančios išra
dusios. Paskui tuos receptus 
žemės ūkio specialistai dar 
papildysią, patobulinsią ir grą 
žinsią atgal į kaimą.

Renkant tas žfnias paaiškė
ję, kad daugumas mūsų "kai
miečių valgą silpnai, dėl to ir 
jų val'ių gaminimo receptai 
esą visai nesudėtingi.

WASHINGTON. — Iki šiol 
Works Progress Administra- 

. tion valdžios pinigais yra vi- 
I sam krašte pagerinusi 940 a- 
viacijos .stočių ir aerodromų. 
Kai kuriuose aerodromuose 
darbai jau baigti, bet dauge
lyje dar tebetęsiami.

Beveik visuose aerodromuo
se padidintos lėktuvų nusilei
dimo aikštės, pastatyta naujų 
hangarų ir šiaip padaryta pe- 
gerinimų.

Tie visi pagerinimai valsty
bei kainavo apie 63 milijonus 
dolerių.

VIENYBĖS DIENRAŠČIO KARALAITE
2,000 žmonių Miss'Vienybė 1937 kėlė ovacijas, 

o visuomenės vadai ją apdovanojo 
i - — -- . .. .. c

BROOKLYN, N. Y. — Per ritą sekmadienį Vienybės me
tiniam piknike, kuris įvyko K Irsčiaus parke, Mfspethe, pa
skelbti oficiališki Misa Vieny b j 1937 rinkimų daviniai. Lai
mėjo ir išrinkta nau>a Vieny bes dienraščio karalaitė p-lė 
Beatrice Melenaitė iš Bronx, N. Y.

Britanijos prekybinis laivas

Beatrice Melenaxte

LONDON, rugp. 16 d. 
Du nežinomi karo laivai 
puolė Jungtinių Valstybių 
kybinį laivą Geprge W. 
Knight. Abu karo laivai pa-

USA PREKYBINI LAIVA

Miss Vienybės rinkimai vir
to nacionaliu reikalu. Laimė
jusiąja Melenaitę vainikuojant 
Vienybės dienraščio karalaitės 
vainiku, daugeliui motinų net 
ašaros išsirito Iš akių. Ypač 
padidino iškilmių įspūdį Lietu
vos Seimo Mečio Kviklio ir Lie 
tuvos Generalinio konsulo J. 
Budrio sveikinimai ir dovanos 
karalaitei Beatričei Melenaitei

Reikšdamas savo įspūdžius 
deja, negaliu dar sykį nepa
dėkoti visiems Connecticut lie
tuviams, taip gausingai atsilan ( 
kiusiėms į šią didžiąją mūsų 
dienraščio pramogą.

New Haveno Čeponis su Kri 
paičiu, Ansonios Barstys su 
Marčiulioniu, Union City Vil
kas su Bubniu ir visa-eile kitų 
Connecticut lietuvių, net pen
kiais automobusais atvažiavu
sių į mūsų pikniką, Vienybės 
dienraštis nepamirš niekados.

ganiosios medžiagos gabena
mos j Afriką.

Netoli buvęs anglų prekybi
nis laivas, greitai atvyko ame
rikoniškam laivui į pagalbą ir 
nukėlė nuo degančio laivo vi
są įgulą.

Laivas paliktas jūroje visai 
sudegė ir vėliau nuskendo.

už- 
pre 
Mc-

leido į laivą dvi torpedas, ku
rios pataikė į laivo šoną ir 
bematant ji uždegė. Laivas bu 
vo prikrautas gazolino ir de-

ŽĮ VO 1,500 KAREIVIU
Japonai džsispvrę būtinai užimti Nankow 

miestą Mongolijos pasienyje

SOVIETAI VĖL SULAIKĖ
15 AMERIKOS TURISTŲ

Rugp. 15 d. Klasčiaus 
parke susirinko apie 2,00S Me 
tuvių iš Brooklyno, New Jer
sey, Pennsylvania, Connecti
cut ir kitų valstybių. Tai buvo 
vienas rš- didžiausių ir iškil
mingiausių Vienybės piknikų.

Gyvoje ir linksmoje lietuvių 
minioje buvo matyti lietuviai 
veikėjai iš tolymų ir artymu 
miestu, kurie retai-atvyksta į 
Vienybės pramogas Brookly- 
ne. Ypač puikiai buvo nusitei
kė Connecticut lietuviai, kurie 
pirmutiniai atvyko į parką, ir 
anksti pradėjo traukti lietuviš 
kas dainas. . J t

Apie 4 valandą parke jau 
buvo apie 1,000 žmonių; dau
giausia iš kitų kolonijų, o 
brook lyniečiai, kaip papras
tai, pradėjo tik tuo metu rink 
tis. Jie rinkosi net iki 11 va
landos. Tuo tarpu kai fblymes 
nių kolonijų lietuviai jau. va
žiavo namo brooklymečiai \vis 
dar ėjo į parką. . ’ T -

Apie 6 vai. vakare prasidė
jo pikniko programa, kuri. į-

MASKVA — šiomis dieno
mis į Leningradą aUyko Šve
dų Amerikos Unijos keleivinis 
laivas Gripsholm su Amerikos ■ vyko, salėje’. -Pirmininkavo Vie 
turistais į Sovietų Sąjungą ir? nybės anglu skyriaus redak- 
š’aurės Europos valstybes. Le torius p? Vitalis Bukšnaitis. A

AI Jolson. — Lietuvoj gimęs. ir- augęs Hollywoodo fil
mų artistas, aną dieną vienam Hollywoodo kabarete vai 
gė su savo žmona Ruby Keeler. Nežinia kas paleido 
tuščią butelį, kuris vos nepataikė' jo žmonai į galvą. 
Jolson užšoko ant stalo ir ^pareikalavo, kad peštukas 
eitų su juo muštis, bet nieks neatsiliepė.

.PEIPING. Kinija, rugp. .16 ri ta Nankow užimti, kad už- 
d. — Kinijos generalinio šta-' kirsti kelia Slongoliios kinams 
bo žiniomis, kovose ties Nan- eiti j šiaurės-Kini ia pagelbč- 
kow. kurios užsitęsė pora die- ti kovoti su japonais, 
nu. buvo užmušta 500 kinu ka 
rininkų ir kareivių, kai tuo tar 
pu japonų žuvo apie 1,000.

Sakoma, kad juokais daž
nai galima pasakyti daugiau, 
negu rimtame publicistiniame 
straipsnyje. Chicagos Margu
tis turi gana gabų bendradar
bį Pūstapėdį, kuris karts nuo 
karto pateikia labai sąmojin
gų, net politinių, pastabų. Mar 
gučio Pūstapėdis pastebi:

“Jeigu prieš penkiolika me
tų kas nors Maskvoje būtų nu
galabinęs Trockį, tai šiandien 
ten stovėtų puikiausias pa
minklas, o dabar — pastaty
tos kartuvės”.

Juokinga, bet labai teisinga 
pastaba. Jeigu prieš penkioli
ka metų, arba tuojau po Le
nino mirties, Trockis būtų pa
siėmęs į savo rankas Sovietų 
Sąjungos valdžią .ir ,vėliau iš
trėmus Staliną, tai šiandien 
vadinami bimbukai garbintų 
Trockį, o niekintų Staliną.

Juk tie žmonės savo protu 
niekados negyveno.

Paskutiniai svečiai — Lie
tuvos Seimo atstovai — Alfas 
Gilvydis ir Mečius Kviklys š!o 
ims dienomis apleidžia mūsų 
kontinentą.

Nežiūrint mūsų visuomenė? 
gyvenimo drumstėjų, nežiūrint 
musu bolševiku, kurių profe* 
siją — purvinti Lietuvą, mū
sų garbingi svečiai išsiveža ge 
rausius įspūdžius iš Amerikon 
Lietuvos.

Bet ir svečiai paliko neiš
dildomus įspūdžius Amerikos 
lietuviuose. Jie, kaip geri kal
bėtojai, lankydamiesi koloni
jose, mokėjo labai vaizdžiai 
nušvaesti Naujosios Lietuvon
pažangą. Į kos lietuviuose parodė,

Lietuvos sportininkų,, laik- [ Atlanto vandenyno plotai ne- 
rattininkų ir šių dviejų par- g<li atskirti dviejuose konti- 

Jamentarų atsilankymas Ameri inentuose gyvenančių brolių.

LIETUVOJE STEIGIAMA DAUGIAU 
PRAMONES ĮMONIŲ IR DIRBTUVIŲ
Lietuvoje yra daug malūnų ir lentpjūvių, 

kurioms jau nėra ateities

KAUNAS. — Finansų mi
nisterija išdavusi 25 leidimus 
ūkiniams malūnams steigti.

Komercinių ’ malūnų Lietu
voje esą dusyk tiek, kiek rei
kia, dėlto jie tarp savęs konku 
ruoja. Naujiems komerciniams 
malūnams steigti*, leidimai ne 
duodami. J

Šiemet baigiama įrengti nau 
ja spirito varykla Trakų aps
krityje. Dar viena spirito va
rykla numatoma atidaryti šiau 
lių apskrityje.

Naujoms lentpjūvėms įsteig
ti šiemet išduota 20 leidimų. 
Onuškyje, Semeliškėse. Zara
suose ir Telšiuose steigiamos 
didelės lentpjūvės, kurios ap
dirbsiančios tik eskportinį miš 
ką

Dabar esamos lentpjūvės la
bai a nevertu s ms darbu, nes- 
kaip žinomą, šiemet m ško k.er 
^rra žvnrai daugiau, tai lent- 
mū’ iu čan^umas. vnač’Klair" 
doie. *i apdirba ek« 'orini. Bet 
š:a;n.kn~ncrr:niu lentniūviu « *ted s nekokia, re;? LMi’v.y? 
m;škai mtėia ;r g^rit dPes- 
nia’s kiekia?« r°~alima bus 

; m:ško nVc-jnr4uoti. o tuo rač’u 
į ;r lentpjūvės neturės darbu, 
i Numatom* paririvti dar du 
naujus stiklo fabrikus. Gumos 

| b-vė gumos gaminių fabriką 
I Petrašiūnuose.

39 USA KARO LAIVAI 
RENGIASI PLAUKTI I 

KINIJĄ

WASHINGTON. — Apsau
goti Amerikos interesus Ki
nijoje ir išgabenti savo pilie
čius, j Kiniją jau išplaukė ke
letas karo laivų. Išviso į Kini
ją netrukus išplauks 39 Jungti 
nių Valstybių karo laivai.

kad

Į. Keletą kariu t’es Nankow 
ianonai bandė pasiusti po ke
letą karo lėktuvu eskadrilių, 

Į bet dėl labai bloom oro ir au
drom lėktuvai'turėjo grįžti.

Ties pačiu Nankow iki šiol 
eina smarkūs

nnikai.sulžnkė ir neįleido į Ru 
sija įvažiuoti 15 turistų, kurie 
turėjo Sovietų konsulu Ameri
koje išduotas vizas, švedų li
nijos valdjpinkai rūpinosi, kad 
turistai "būtų įleisti, bet valdi
ninkai atsisakė klausyti.

Priežasčių, dėl kurių turis
tai nebuvo įleidžiami, valdiniu 
kai nenurodė.

neralinis konsulas p. J. Bud
rys, Lietuvos Seimo sekreto
rius p. Mečius Kviklys.’ Vie
nybės vyriausias redaktorius' 
J. Tysliava, Vitalis Bukšnaitis 
ir A. Alekna. < : . ' .

Dainavo New Britain Radio 
choras, kuriam vadovavo Iza
belė Jankeliūnaite.
. (Pabaiga vietinėse žiniose)

Nankcw yra strateginis 
punktas. ir kelias i vidurinę { 
Mongoliją, kur yra keletas ki- Į 
nų armijų. Japonai būtinai no nų ir japonų kariuomenių.

PADIDĖJO INDELIAI KLAI
PĖDOS KRAŠTE j

KLAIPĖDA. — Klaipėdos, 
krašto statistikos biuro duome ’ 
nimis, Klaipėdos krašto taupo', 
mosios kasose šių metų gegu- L*as 
žės mėn. buvo 15,1 mil. litų 
indėlių, kovo mėn. buvo tik 
14,4 mil. litų. Visuose kituose 
bankuose kovo mėn. buvo 17,2 
mil. litų, o. gegužės mėn. jau 
18,3 mil litų.

Kiek teko patirti, pastaru o 
ju laiku indėliai dar gerokai 
padidėjo. Kartu sumažėjo 
judomojo turto varžytynės.

mūšiai tarp ki

KRATOS LIETUVIŲ 
KAIMUOSE

įda praneša, kad šioųiis dieno-Į 
imis lenkų policija darė kra- ;
.„s Dotinėnų kaime pas gy
ventojus lietuvius: Joną Vin- 
ciūną, Kazį Jurkevičių. Auta-i 
na Grvbauska; Miežionėlių !

j kaime pas Viktorą Gudelį, | 
j Vincą Veriką, Kazį Samiką ir 
'Rėkučių kaime pas Augustą
Lap’eni. Pas juos buvo ieško- 

!ma lietuviškų knygų ir laikraš 
neįčių. Rasta pns juos lietuviškoji, 

pauda buvusi suko'nfiskuota.

ISPANIJOS FRANKISTAI PRADĖJO
SMARKIAI PULTI SANTADER

Generolas Franco nori užimti visą 
šiaurės Ispanijos teritoriją

PANTADER. Ispanija. rugp.Į Iš vėliausių puolimų matyti,' 
16 d. —- Jau kuris laikas buvo ; kad frankistai pasiryžę užim- 

i manoma.'kad generolas Fran- ti Santader ir visą šiaurės Is- 
i co. Ispanijos sukilėlių vadas, panijos teritoriją, kurią dabar 
j nradės smarkiau pulti lojalis-1 laiko lojalistai.
tus šiaurės Ispanijoje, dabarj

į praneša, kad tas puolimas jau; Lojalistų štabas šiaurėje 
; pradėta?. Vakar visu šiaurės j ko, kad nors frankistai žygiuo 
•frontu frankistai pradėjo puo-Įja pirmyn, bet jie dar nepa-
I Mmus ir kai kuriose vietose už siekė didžiųjų lojalistų apsigy , 
Įėmė lojalistų pozicijas. nimo pozicijų šiaurėje.

Ja
itn

u

rūmų balkono.Gražieji Kauno naši

United Mine Workers unija 
turi tris milijonus dolerių

reran 
►ris c 
Tarvl 
mei 
nas

KIN1JA TURI TIK 400 
KARO LĖKTUVŲ

TON, Pa. rugp. 16 
’i te d Mine Workers 
^a suorganizavo ži- 
O ’ada? John L 
aneša. kad birželio 
»etu savo ižde turėjo 
L Nųn merij
nrir*. 1 d unijos iž 

8808 790.
m-f’i rirmąjį nusm'1' 

s-nnknio a'gom*“ 
i’’a irių išlaidų tu

PAKVIESTA* I TAHTII
SEKRETARIATĄ

Eltos vyr. re 
K^mantauskss 

'• ąjungos Tarybos sek
to pakviestas praleisti 
raitės Tautu Sąiąmros 
•s rugsėjo mėn. serijos 
ekretariate kaipo laiki- 
bendrądarhis susipažink

SHANGHAI. Kinija, 
cficiališknmis žimomis. Kim
ios kariuomenė dabar turi ne
daugiau. kain 400 geru moder 
r>iškn karo lėktuvu Naujoje 
U nijos karo aviacijoje įvesta 
labai griežta drausmė ir kiek 
-ipm? lakūnas turi jajfi dau- 
riiu kaip 200 skraidinto valau 
du.

Vėliaurin laiku? k’Iuv Kini- 
4 Jannniins neoficiah’niam 
•••n. Kiniia užsieniuose už- 
-’•* keletą š:m‘ų naujų karo 
t ir ų.

ORAS
Numatoma: Giedra. Mažas 

pasikeitimas temperatūroje, v
Saulė teka 6:08% leidžiasi 

7:52. Dienos ilgis 13 vai. 48
Tautu Sąjungos veikimu, min.
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p. A. Shapiro (179-187 Lin- Vakare Lietuvių Muz. Namuo-

Published daily except Sun
day* and Holiday* by 

lithuanian Pres* Corp., Inc.
B. J. Schegau* J. Tysliava 

Pmūkat Editor

1937 m., Rugp.-August 17

£

Seimo Nariai, p.p. Gilvydis I Konsulato priduotas palydovas | 
ir Kviklys, gauna iš įvairių ko- p. Kazys Baltramaitis. 
lonijų tiek daug pakvietimų, Seimo Vicepirm. p. A. Gil-I 
kad visur net nepajėgia asi- vydis su Gen. Konsulu p. Bu- 
lankyti, nors jie ir pasiskirs- Mriu rugp. 12 d. nuvyko į Phi- 
tė tarp savęs pakvietimus ir iadelphlją, kame stotyje juos 
važiuoja pavieniui. Taip, p. pasitiko advokatai -Šlikas ir jo “sėbrų 
Kviklys rugp. 10 d. 5 vai. po | Cheleden bei vietos veikėjas i vakarų Europa mato pagreitin 

I tu tempu vykdomus pasmerki- 
: mus, ištrėmimus ir sušaudymus 
| Sovietų Rusijoje.

Beveik nėra tos dienos, kad 
' neateitų žinia, jog Maskvoje 
ar vienoje iš autonominių res
publikų sostinėje suimta žy
miu dabartinio režimo asme
nų, “kaip banditai trockistai, 
fašizmo agentai ir liaudies 
priešai”. Kariuomenės vadai 
sušaudyti, liaudies komisarų 
taryba visiškai pertvarkyta, už 
sienio reikalų, žemės ūkio, pre 
kybos, sveikatos ir vidaus rei
kalų komisariatui žymiai pra
retinti, garsiausi žurnalistai 
pašalinti iš spaudos, tikrosios 
Rusijos, Ukrainos, Gruzios vie 
tos administracijos “išvalytos”, 
pramonės trustų vadovybės pa 
keistos, literatūros, teatro, me
no darbuotojų eilės praretin
tos ištrėmimais.

Šalia to, kas žinoma arba į- 
spėjama, yra tai, kas-nežino
ma. Rusija yra didelė, o jos 
cenzūra nepermaldaujama. At 
rodo, kad visojo "didžioje So
vietų Rusijoje šiuo metu vyks
ta teroras, atleidimai, suiminė- 
jimai ir net sušaudymai.

Vakarai išgąstingai atsitrau 
kia nuo tokio paveikslo ir sten 
giasi užsidengti veidą.

Tačiau Rusija yra perdaug 
reikšmingas tarptautinis fakto
rius, kad į ją būtų galima už
merkti akis ir nepa^varstyti, 
kokie veiksniai šiuo metu vei
kia žmones, kurie yra tikrie
ji krašto valdovai, tiesa, labai 
negailestingi, bet kuriems ne
galima nepripažinti politinės 
nuovokos.

Kiek galima spręsti, šiuo 
metu visoje Rusijoje eina mil
žiniškas bolševizmo režimo lik

coin St.), kilęs iš Rokiškio, ne- 
pąmiršta savo gimtinės, daž- I 
nai lankosi Lietuvoje su visa 
savo šeima. Jau kelinti metai 
iš eilės jis siunčia Rikiškiui 
daug dovanų išdalinti biednuo- 
menei be tautybės skirtumo. 
Rokiškio Miesto Valdyba, pa
gerbdama p. šapiro, suteikė 
jam Miesto Labdario vardą ir 
prašė p. Kviklį įteikti tą jų 
nutarimą p. ša pirui asmeniš
kai, drauge su Rokiškio mies
to vaizdų albumu. Ponas Šapi
ro priėmė p. Kviklį sayo dva
re .Ęostono apylinkėje ir ta 
proga sukvietė daug lietuvių: 
pp. adv. šalnus, adv. Verečką 
su žmona, adv. Kupką, dr. Ka
počių, ponią Michelsoniėnę, p. 
Minkus, archit. Greviškį, Dar
bininko redaktorių Kneižį ir ki 
tus. Šapiro savo svečiams ap
rodė dvarą ir puikiai pavaiši
no, o p. Kvikliui, atsiminimui, 
įteikė dovaną su atatinkamu 
užrašu. Įdomu pažymėti, kad 
svečių tarpe buvo dar vienas 
Dovydas šapiro iš Worcester. 
Jis irgi ’ kilęs iš Lietuvos, 36 
metai kaip iš* jos išvykęs, bet 
nė tik gerai kalba lietuviškai, 
bet moka dainas, turi malonų 
balsą ir padainavo kelias dai
nas, kurių viena buvo — Kur 
bakūžė samanota.

Toliau p. Kviklys lanke Dar 
bininko ir Keleivio redakcijas, 
SLA pirmininką adv. Bagočių, 
advokatus AiGr S. šalnus, lie
tuvį boksininką J. Šarkį.

Rugp. 11 d. vakare p. Kvik
lys nuvyko į Worcester!, kur 
stotyj buvo sutiktas advokatų 
Milerio ir Tamulionio, p-lės Le 
onaitės ir kitų. Iš stoties visi 
nuvyko į Amerikos Lietuvio 
redakciją, kame sutiko juos 
red. Kybą, o iš ten vyko į Lie
tuvių Piliečių klubo vasarvie
tę prie ežero, kur jau buvo 
ant greitųjų susirinkę virš 400 
žmonių. Tenai buvo atvykęs ir

ie, nežiūrint, kad viskas pa
puošta skubomis ir smarkiai li
jo, susirinko pora šimtų žmo
nių. Pirmininkas p. Griganavi- 
^ius pasveikino ir supažindino 
svečius su vietos lietuviais vei
kėjais, perspėdamas, kad pra
kalboms skirtas trumpas lai
kas, todėl visi vietiniai palie
ka savo kaįbas vakarienei, o 
atst. Gilvydis padarė įdomų ir 
platų pranešimą Lietuvos rei
kalais. Po .to buvo vakarienė. 
Čia dalyvavo daug Vietos vei
kėjų. Vakaro veidėjas, adv. 
klikas, pasveikino svečius ir 
nuteikė žodį adv. Sheledeh, p. 
Liepai, dr. Stankūnui, Vidikaus 
kui. Rimtą žodį tarė p. Jonas 
Grinius, kuris nežiūrint, kad 
tik neseniai, po ilgos ir sun
kios ligos atsikėlė, pribuvo, 
kad susipažintų su svečiais, 
čia žodį tarė Gen. Konsulas 
Budrys: padėkojo už veišes ir 
pasakė, kad tokius atsilanky
mus reikia sveikinti ir pagei
dauti, kad jie įvyktų dažniau 
— tas padės vienų kitų geres
niam pažinimui. Tenka paste
bėti, kad esti skirtumų tarp 
Lietuvos ir Amerikos lietuvių. 
A m. liet uvis i n usisk u ndžia, 
kad jie, lankydamiesi Lietuvo
je, neranda ganėtino suprati
mo. Tame nesupratime nerei
kia įžiūrėti blogos valios. Ne
reikia užmiršti, kad lietuviai 
Amerikoje augo ir gyvena ki
tokiose sąlygose, o Lietuvoje 
kitokiose. Klaipėdos krašto lie 
tuviai vėl kitokiose, tad skir
tumas neišvengiamas, čia vi
si broliai, vienos tautos, turi Į vidavimas, kuris daromas naū- 

_ te* 1  J___ - _ - J ’ rl h i r»r> iii wo w buparodyti kantrumo, nedaryti 
per greitų išvadų, sprendžiant 
iš vieno, kito atsitikimo. Jei 
visi kritiškai, bet gęros valios 
vedami, galvosime, tai dauge
lis mums pirmo. įspūdžio neaiš
kumų, “kodėl taip, o ne ki
taip”, bus. suprasta.

Vakaro vedėjas dar pareiš
kė padėką, ir davė žodį daug 
šio vakaro paruošime pasidar
bavusiam p. Tvaranavičiui.

Adv. Cheleden, pasinaudo
damas proga, pranešė susirin
kusiems, jog greit bus apskri
ties teisėjų rinkimai ir, kad 
lietuvis adv. Šlikas yra pirmu 
kandidatu demokratų partijos 
lape ir todėl prašė už jį bal
suoti. a

dai naujojo režimo, kurį ne
turint geresnio termino, gali
ma pavadinti “stalinišku”.

Naujasis .Rusijos valdovas 
Stalinas puikiai žino, ko jis 
nori ir kur jis eina. Jis supra
to, kad neįmanoma įvykdyti 
gryną marksizmo teoriją ir 
kad pasaulinė revoliucija tė
ra mitas. Būdamas geras socia
listas, tačiau visų pirma rusų 
patriotas, -jis žino kokiais pa
vojais gresia jo kraštui ta "ide
ologija ir tas mitas. Jo vate^ - 
tybinė koncepcija greičiausiai 
yra “apšviestasis despotic^ 
mas”, tam tikra “patronalL^ 
mo” rūšis, visiškai skirtinga 
nuo kapitalizmo, .bet taip pat 
Skirtinga ir nuo komunizmo

“Lietuviai, sako Gaigalaitis, nieku būdu 
nenor, kad. jųjų vaikai kartunta doriškai 
žemiaus stovėtų už kitus gyventojus prū
siškosios Tėviškės, jie nenor, kad tie kar
tunta nevierni pastotų prieš mylimuosius 
Valdono namus, jie nenor, kad tie Zocial- 
demokratų draugais piktadėjais pastotų, 
o to jie prisibijoti tur, jei Vieros pamoks
las vaikams neaiškiu ir suprantamu būdu 
nudali jamas”.

Gaigalaitis pažymi, kad dabar grynų lie
tuvių krašte yra daug mokytojų, kurie nė 
žodžio liętuviškai nemok, tuo tarpu lietu
viai mokytojai siunčiami į vokiečių šalis.

Mes nenorim nei ant jokių teisių atsi
šaukti ir nei jokiais stačiais prašymais 
prieš valdžią stoties, ne, vien maldomis at
einam...

Gaigalaitis baigia savo kalbą, sakyda
mas, kad lietuviai vis tiek nyksta, tai ne
reikia valdžiai taip aštriai su jais apseiti:

“Mes, lietuviai, norim draug prigelbėti 
prie tarpimo vokiškosios Ciecorystės ir 
prie gyriaus (garbės) Prūsijos ir prie pa
sisekimo mūsų prūsiškos tėviškės. 0 aš, ma
no Ponai, šią pažadą šičion tik atkartot 
galiu. Bet aš dar ir pridėt noriu: mes no
rime ir toliaus melsties už mūsų vyriausy
bę ir už mūsų valdono namus. Bet jei mes 
tai iš širdies daryt norim, tegalini tiktai 
mylimoj savo lietuviškoj motinos kalboj”.

Ministeris Hudt atsakė, kad negalima e- 
są vieniems lietuviams keisti tų visuotinų

Be pačių lietuvių pagalbos, vokiečiai rin 
kimų nebūtų laimėję. Bet visados atsiras
davo gana išgamų ir išdavikų lietuvių ū- 
kininkų tarpe. Štai vienas iš daugelio — 
Kaltinis (nebeišrinktas lietuvių draugijos 
pirmininku) parsiduoda vokiečiams: 1911 
m. buvo renkami rinkikų parašai — kokį 
išstatyt kandidatą — ar liberalą Švabaką 
ar lietuvį Strėkį. Katras gaus daugiau pa
rašų, tas ir bus vieninteliu visų lietuvių 
kandidatu į atstovus. Tas Kaltinis rašė sa
vo pakalikams: “Tam vardų rinkimui gali 
po 10 pfeningių už pavardę pažadėt, bet 
taip daryk, lygu pats iš savo delmono mo
kėtai, tie dalykai paliks tarp mūsų išti
kimųjų. Išmokėtus pinigus draugystė atly
gins per šuišelį Klaipėdoj.” Už liberalą 
vokietį buvo surinkta 3833 parašai, už lie
tuvį Strėkį — 130. Vėliau konservatorių 
atstovas* išskelbė Prūsų seime, kokiu būdu 
buvo išrinktas liberalas, tas “dėtkių kandi
datas” (ditka — 10 pfen.). Nors patys kon
servatoriai dalyję rinkikams degtinę, vie
nok savo atsišaukimuose rašė: kurie bal
suos už liberalą Švabachą “turės kartunta 
trivienamui P. Dievui rokundą duoti”. Strė- 
kio išrinkimas nieko nebūtų pakeitęs, nes 
ir jis nebuvo tvirtas susipratęs lietuvis. Jo 
programą^ reikalavusi tiktai, kad “pečiai 
mažojo žmogaus tur būti pačėdijami... Mes 
meilėje į Ciecorių ir Ciecorystę, nusitikė
jime anų hohencolleriškų karališkų namų 
nė vienam neduodame pirmavot”... Iš Strė- 
kio laimėjįmo būtų ir angelai džiaugęsi, 
nes jis kariaująs “dobeltai — už vierą ir 
politikę”.

Dangus nematė angelų džiaugsmo, nei 
lietuvių žemės skausmo, nes būrams rodės, 
kad ir Švabakas geras būsiąs jiems atsto
vas. Juk jis irgi sakėsi esąs dievobaimin
gas; sakėsi sūnų turįs į kunigus (į pasto
rius} leidžiamą (ir šį kartą von Schwa- 
bach būrams melavo!), o jo partija sakėsi, 
kad laisvamanių kandidatas stovėsiąs už 
“eiedijimą teisingo lietuvininkų ypatišku- 
mo”...

Laisvamaniai liberalai buvo lietuviams 
pavojingesni už Konservatorius, nes jie 
gudriai melavo, o konservatoriai trumpai 
drūtai sakė štai ką: “Aš jau pirm 2 metų 
p. Ministerio prašiau smarkiausiu būdu 
(lietuvių) šitiems prašymams pasipriešint, 
kad tarpe lietuvių neužgimtų lūkesčiai, ku
rių valdžia negalės išpildyti. Lietuviai yra 
geri vokiečiai, išskyrus kelis užsidegėlius, 
lietuviams būtų galima tūlus palengvini
mus kalbos dalyke suteikti, bet per lenkus 
valdžia negali, kad lietuviai daugiau teisy
bės gautų, nes lenkai tuos pačius prašymus 
statytų, o tačiau būtų galima lietuviams be 
abejo palengvinimų suteikt, kad ne len
kai” (von Sanden Tilžės ir Lankos apylin
kių išrinktas taip kalbėjo 1897 m. seimo 
tribūnoje).

(Bus daugiau)

chimerų. O chimeromis kaip 
tik yra persisunkę tie žmonės, 
kurie sukėlė bolševistinę revo
liuciją ir įsikūrė jos palaikuo
se. Juos įtikinti argumentais 
buvo neįmanoma Rusijoje, ku- 
ri yra klasiška požeminės opo 
zicijos ir konspiracijos šalis. 
Belieka lygiai tokia 

Isiška Rytų priemonė 
I ir geležis.

Stalinas nevengia 
monių vartoti labiau
Žiaurųjį ar Petrą I. Kaip anie 
carai, - žudydami bajorus, jų 
vietosna sodino valdininkus, 
taip ir Stalinas, “likviduoda
mas” savuosius bolševizmo di
dikus, pakeičia juos aklai pa
klusniais įrankiais.

Gal būt, Stalinas mato to
liau ir savo valdžios sutvirti
nimui turi paruošęs ateičiai ki
tų priemonių, kaip be palio
vos atnaujinamos žudynės.

Bolševikų revoliucija buvo į- 
vykdyta darbininkų ir darbi
ninkams. Dvisparniame posa
kyje “darbininkų ir valstiečių” 
anuoji pusė tetarnauja vien 
simetrijai. Rinkimai į kaimų 
sovietus tebuvo tik farsas, kur 
rinkikai balsavo viešai, pakel
dami rankas, už miestų dele
gatų, darbininkų ar inteligen
tų, pasiūlytus kandidatus.

Stalinas yra sumanęs dide
lę revoliuciją: .tai matyti iš 
naujosios Sovietų Rusijos kons 
titucijos, kuri paskelbta jau 
prieš metus, pereitų metų gruo 
džio mėnesį priimta Sovietų 
atstovų suvažiavime ir, grei
čiausiai, įgalios šių metų lap
kričio mėnesį, dvidešimtųjų re
voliucijos medinių sukaktuvių 
proga.

Skaitytojai jau žino tą kons 
t-ituciją. Ja, be abejo, norima 
padaryti įspūdis vakarų vals
tybėms. Ji turi didelių naujo
vių: visuotinį, lygų ir slaptą 
balsavimą, kuris turėtų turėti 
didelę įtaką Į režimą, nes leis 
pasireikšti kaimui, kuris yra 
žymiai skaitlingesnis už mies< 
tą.

Tačiau dabartiniai Rusijos 
vadai, greičiausiai, tik juokia
si iš tokių spėliojimų. Naują
ja konstitucija, greičiausiai, 
norima pasinaudoti valstiečiais 
prieš darbininkus ir inteligen
tus. Nė nemanoma palikti lais
vą pasirinkimą.

Dabartiniai valdovai ypatin
gai stengiasi apsaugoti kaim-ie 
čius nuo per didelės “grynai” 
bolševistinių agitatorių įtakos. 

<Tai bus pasiekta per rinki
mines komisijas, kurios galės 
pašalinti neištikimus Stalino re 
žimui kandidatus. Be to, pa
čioje partijoje bus pravestas 
valymas, kurio tikslas atpa
laiduoti ją nuo visų abejotinai 
lojalių elementų.

Tuo svarbiausia ir paaiški
nami dabartiniai atleidinėjimai 
bei trėmimai: pašalinti visus 
tuos, kurie gali turėti įtakos 
į rinkimus, būdami priešingi 
Stalino sukurtam režimui. Tos 
atsargumo priemonės yra daž
nai kruvinos. Tačiau, nereikia 
pamiršti, kad artinantis į Ry
tus, gyvybė tolydžio netenka 
savo vertės.

Jei rusų tautos dauguma su 
tokiomis, daugiau nei šiukščio- 
mis, politinėmis operacijomis 
sutinka, tai jos dalykas. Ki
toms valstybėms nėra reikalo 
kištis. Tačiau atsižvelgiant į 

Į Rusijos rolę tarptautinės tai-

Ak, gana jau sviete bedievių, ant kurių 
liežuviais velniai šokinėjat., gailavo dar 
aštuonioliktame amžiuje lietuvininkų ku
nigas ir poetas Duonelaitis. Ir devyniolik
tame amžiuje ta pati mintis prūsų būrams 
buvo suprantamiausia. Norint būrą ap
gaut bereikėjo nobažnai su juo pakalbėt. 
Dvidešimtame amžiuje rados ir kitokių įti
kinimo priemonių: per rinkimus “kaipo 
meilės dovanos dalijamos alaus bačkelės. 
Taiutinių liberalų veikėjai bruka rinkikams 

. plččkas vyno į kišenę, kad moteroms par
neštų. Karnowski siūlo lietuvių veikėjui 

■ Bruozaičiui 5,000 markių, kad agituotų 
už liberalus, Pokalnės ūkininkui Gailiui 700 
markių, kad agituotų prie Gaigalait. Bruo- 
žaitis buvo bene vienintelis? kurio vokie
čiai nenupirko. Pas tą patį Karriowsky, Ni- 
meržatės bufetininką, lankosi dabar per 
vasarą labai aukšti svečiai iš Palangos — 
kavos atsigert, biliardo lošt, nes toki e- 
santi mūsų išponėjusių inteligentų mada... 
Jei liberalai agitacijos reikalams išleidžia 
Klaipėdoj 50,000, o Ragainės ir Pilkalnės 
apskrity 140,000 mar. (1903 m.). Tai kon
servatoriai ir apie tik pat, o lietuvių kur 
kapitalas? Politikas kovai jo nebuvo, nes 
pagonų atvertimas lietuvininkams labiau 
rūpėjo, negu lietuvių vokiečiais virtimas.
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Voverių km. mirė getras Pap- 
hrwskas 103 metą amžiaus.

_ Lietuvos, Latvijos ir Estijos ve
teriaarijos gydytojai, o svečiaįJ angju pokylių stalo papuoša- 
bus Suomijos, Švedijos, NorvT- ias> Dėkingi sūrio vartotojai 
gijos ir Danijos veterinarijos sūrio išradėjai
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Iš pasitikimo asmens man 
teko girdėti, kad Tautinės Ta 
rybos klausimas nėra miręs. 
Esą einama į pradėtojo darbo 
galutiną užbaigimą.

Kadangi iškeltas klausimas 
dėl politinės organizacijos į- 
steigimo ir rodosi, kad brook 
lyniečiai jau pradžią padarė, 
todėl aš manau, .kad šitiems

juostą per petį).
4) Organizacijos nariai turi 

būt prisiekdinami ypatingomis 
ceremonijomis, kurios turi bū
ti mistiško pobūdžio, tačiau, 
neįžeidžiančios tautybės nė ti
kybos.

5) Organizacijos narių pir
mąja ir tiesiogine pareiga tu
ri būti -akylus dalyvavimas 
šios šalies politikoje, tačiau 
laisvai nuo demokratu ir re- 
publikonų partijų taip, kad pa 

i gal reikalą būtų galima remti
demokratus arba republiko- 
nus. Nepriklausydami demo- , 
kratų ar republikonų partijom, P.08 palaikyme, reikia pa^aky- 
mes turėtume pilftą valią dar- pb dabartinės priemonės

Veterinarijos gydytojų 
kongresas Kaune

įstį-.

kalbą, atpasakojo lietuvių nuo
pelnus miestui ir pasveikino p. 
Kviklį. Dar kalbėjo klubo pir
mininkas čenis, adv. Mileris 
profesionalų vardu, ir atstovas 
Kviklys, kuris susirinkusiųjų 
buvo prim tas aplodismentais. 
Toliau visi lietuviai stengėsi 
susipažinti ir pasikalbėti su at
stovu Kvikliu, ir vakaras praė
jo bešnekučiuojant, nuoširdžio 
je nuotaikoje.-

Sekančią dieną, rugp. 12-tą, 
p. Kviklys lankėsi pas miesto 
mayorą, kuris įteikė jam mies 
to raktą.

Iš Worcesterio svečias nuvy
ko į Thompsoną, kur aplankė 
kun. dr. Navicką. Marianapo- 
Ho Kolegijos Rektorius plačiai 
papasakojo ir aprodė Lietuvių 
Židinį — Kolegiją. Atminčiai, 
svečias įteikė kun. dr. Navic
kui meniškai padirbtą lietuviš
ką kryžių, ir vakare grįžo New 
Yorkan.

Kelionei jam buvo iš Gen-1 dviem reikalams išspręsti bus 
galima sušaukt vieną konfe- 

' ------------------ renciją. Manau, kad mes į tą
/w organizaciją turėtume įnešti ką

nors įvairesnio, nepaprasto, 
negu kad iki šiol esančiuose 
politiniuose klubuose turėjo
me, kas be politikos, neįdomu, 
ypač jaunimui. Naują organi
zaciją reikia nors kiek unifor
muoti it sustatyti tinkamus su
sirinkimams formalumus, šitie 
formalumai turi būti paimti iš 
senos gadynės lietuvių gyveni
mo tradicijų, kurios supran
tama, pakeltų tautinį jautru
mą. žddžiu, šita organizacija 
privalo būti amerikoniška, bet 
su lietuviška siela. Trumpai 
nurodysiu, kas būtinai turėtų 
puošt tą organizaciją:

tuvių Paslaptingos Ramovės į I
Sąjunga.

2) Nariai
ti visi lietuviai, išskyrus socia
listus ir komunistus. | partamento direktorių* dr. t Vehorns iš pat jairną dieiVą

3) Uniforma — draugijos Lltiška gah’o » Soviofų jos. pradėjęs tarnauti p*< ūkmhb
nariai turi turėti vienodas ke-1 pakviethūą kaipo svečias Mp-rkw< hr tarnavęs iki part mirties, 
pures ir jas dėvėti visose suei-Į lankyti šiemeti/ię Šverrtę —t ūkininkė, pas karią bef«e-

‘ ilima būtą dar pridėti festivalį Maskvoje — Lema- Į naudamas Paplauskas mirė,
ą spalvų juostą, per-J grade ir Ukrainoje. I labai iškilmingai palaidojus.

JeaftifiEw ValtfyWt* ir Kanadoje
Metxni--------------------------------- $5 00

$2.75 
$1.65 
$0 75

buotis savėja kultūra — daina, į
muzika ir sportu, šito prakti
kavimas, manau, padėtų pri
traukti jaunuomenę prie kal
bamosios organrzacįįos. Anks
čiau nurodytais pagrindais or
ganizacija būtų mūsą tikroji 
poHfinė ir tautiškai kultūrinė 
Ramovė, kuri turėtą gerą pa
sisekimą, ypač, Čionri augu
sio jaunimo tarpe.

F ižo padidėjimo.
Po garsiojo g<

Rugpjūčio 12—14 dienomis 
Kaune įvyks III Pabaltijo ve
terinarijos kongresas. Jį ruo
šia Lietuvos veterinarijos gy
dytojų sąjungos komitetas, ku
rį sudaro Veterinarijos Depar 
tamento dir. Jankauskas, Ve
terinarijos Bakteriologijos In
stituto dir. K a Ranka, pik. Ma- 
šanauskas ir prof. Aleksa. Kon 
grėsė kaip atstovai dalyvaus

generolą sušau
dymo visi armijos korpusai, 
esantieji I/enkijo* pasienyje,- 
kurį laiką buvo be vadovybės. 
Tai. savaime aišku, žymiai su
mažino rusą kariuomenės fa
me rajone ofenzyvinę ir de- 
fenzyvinę vertę.

1791 metais ponia Karei — 
Fontaine iš Kamemberto išra
do naują sūrio rūšį, plačiai ži
nomą Kamemberto vardu. Ne
trukus išradėja savo sūrių ko
kybę ir gaminimo būdą žymiai 
patobulino. Josios sūrių dirbtu
vės pasisekimas buyo nepapras 
tai didžiulis ir Kamembertiš- 
kas sūris įsigalėjo Paryžiuje, 
visoje Prancūzijoje ir jau 18 
šimtmečio pabaigoje pasidarė 
būtinas valgis ir gražiausias

kiai atsimena baudžiavą. Net 
jai pačiai teko nukentėti. Ji 
buvo savo pono parduota Žel
vos valse, lenkų dvarponiui 
Kiaulevičiui. Ji buvusi dar ma
ža,. tai ją pristatę ganyti žą
sų. Atsimena, kad naujasis po 
nas buvo labai negeras ir pik
tas. Daug šiurpių atsiminimų 
ji žino iš baudžiavos laikų.

Mat SENIAUSIAS LIE
TUVOJE BERNAS

gydytojai.
Kongrese mokshniusL prane

šimus darys visų trijų Pabal
tijo valstybių veterinarijos gy
dytojų atstovai. Šiemet ruošia
mas Kaune Veterinarijos kon
gresas btts didžiausias fš lig 
šiol buvusių. Pirmieji du ve
terinarijos kongresai buvo Ta
line iv Rygoje, Estijos ir Lat-

Kongreso proga, rugpiūčio 
11 d. Kaune Šaukiamas meti
nis Lietuvos veterinarijos gy
dytojų suvažiavimas. Jame bus 
apsvarstyta visa eilė veterina
rija* gydytojų profesinių rei
kalų >t išrinkta nauja sąjun
gos valdyba.

m., Prancūzijoje, pastat 
minklą. Paminklas turi tą pa
čią formą, kurią turėjo patys 
pirmieji* Haler — Fontaine 
gamybos kamemberto sūriai. 
Miesto gi muziejuje jų miesto 
išgarsintojai — išradėjai pa
skyra vieną kambarį ir iš sū
rio padarė natūralaus dydžio 
Harel r ontainės stovylą.

Šimtametė senutė
ŠEŠUOLIAI. — Palukėnė- 

lių km. pas savo vaikus gyve
na labai sena moteris V. Kos- 
teckiene. Ji sakosi turinti 107 
metus. Nežiūrint į tokį ilgą 
amžių, ji yra visai sveika ir 
turi gerą atmintį. Ypač Ąi-

PIRMĄJĮ TRAUKINI ŠIAU- 
DAIS KŪRENO

JŪRĖ. — Papilvio k. ūkiniu 
kas Andrius Martinaitis apie 
80 metų amžiaus, kai ką pa
pasakojo apie geležinkelio li
nijos Kaunas — Virbalis pra
vedi mą.

— Dar mažas buvau, — sa
ko jis, — kai pradėjo geležin
kelį tiesti. Miškui kirsti ir pyli 
mams pilti suvarė* daugybę 
žmonių į “šalivarką” net nuo 
Plutiškių. Garliavos, Skriau
džių ir t.t. Medžius leidži*nii< 
vieną žydą ir keletą mūsų žmo 
m'ų užmušė. Kada kelią jau 
baigė tiesti, tai pranešė, kad, 
atvažiuos “pečius”. “Pečiaus” 
pasižiūrėti susirinko kaip ant 
.dyvų gausybė žmonių, ale tas 
“pečius” kai atvažiavo, tai ė- 
mė ties% dabartine Jūrės stočia 
ir sustojo. Tada mašinistai pas 
ūkininką Raulynaitį nupirko 
vežimą kūlių, pakūrė ir nuva
žiavo.
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PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS ĮSPŪDŽIAI IŠ MONTREALO

Antanas Alekna
Tel.: ELizabetb 2-0857

mai buvo veltui, tai buvo išly
dėti, ir kai pasijuto gatvėje, 
rado vieną koją kažin kaip su

Daug mes esame girdėję iri mininkų Petrauskų, mano drau 
skaitę apie (anados “šlaunų go giminaičių, neradome na- 
miestą, Montrelą, ir Canados mie, bet mus priėmė p. šiu- 

laužtą,/kad ligoninėje turėjo I lietuvius, bet savo akimis ne- plevičienė. Mums besikalbant, persimetė į gyvenamą namą, 
ir per trumpą laiką svirnas 
ir namas visai sudegė.

Svirne ii' name sudegė visas bet nuvykę į vietą, rado tik 
buvęs ten turtas (mėsą, d ra-j degėsius.

Patarlė sako, kad šuva ir 
kariamas papranta. Tačiau 
mah atrodo, daugiau negu keis 
tą. O vis dėlto, pasaulyje yra 
esybių, visai panašių į žmogų, 
kurioms ant galvų tašo bas
lius, o jos mano kad tai gyvū
nai džiką šoka. Ir dar pamė
gink joms paaiškinti. Tai tuoj 
tave iškolios — fašistu, demo
kratijos 
dais.

priešu ir kitais var-

“Juozelis” bolševikų 
praneša, kad Water-

Tūlas 
Laisvėje 
būrio mieste valdyba pažadė
jo lietuviams duoti sklypą že
mės parkui. Jis rašo: “Jeigu 
iš tikrųjų gaus Waterburio lie
tuviai sklypą parkui, tai jau 
juo pasirūpins kaip savuoju. 
Bet klausimas, kokie pamink
lai stovės, ar genijaus Lenino 
ar...?”

Jeigu iš tikrųjų tas tiesa, 
tai tame Waterburio lietuvių 
parke nė Lenino, nė Markso 
ir nė panašių kitų paminklai 
nebūtų reikalingi. Lietuviai tu
ri užtektinai savo tautos ge
nijų. Terliotis su tais, kurie 
pasauliui sukūrė pragaro ma
šiną — komunizmą, kuris da
bar šluoja iš eilės ir tuos pa
čius vadus, nėra reikalo. Dar
bo žmogus apie tą kruviną 
chorą neprivalo svajoti. Dar
bininkų keliai kitokie. Lietu
vis ant savo galvos baslių ta
šyti neduos,

Rugpiūčio 12 d. Lietuvių 
Muzikalūs Name išklausėme 
kelių garbingų Lietuvos svečių 
įdomių prakalbų apie Lietuvą 
ir jos dabartinę padėtį. Sa
lės pirmininkas, Jonas Grigo- 
navičius, pristatė p. A. Tvara- 
navičių, kuris buvo svečių kvie 
timo iniciatorius, kaip vakaro 
vedėją. Lietuvos Generalinis 
Konsulas mažai kalbėjo, norė
damas visų dėmesį atkreipti į 
Lietuvos Seimo vicepirmininko 
p. Gilyydžio kalbą, kuris nu
švietė Lietuvos progresą įvai
riose srytyse. Jo kalba primi
nė p. Skipičio,. DURL atstovo 
kalbą, kuris čia lankėsi prieš 
kelis metus ir nurodė beveik 
tuos pačius faktus. Mūsų Sei
mo atstovas mums pranešė vė
lesnes statistikas ir palygini
mus su kitomis valstybėmis eks 
porto srityje. Po prakalbų, ku
rių klausėsi apie du šimtai žmo 
nių, įvyko mažas bankietėlis. 
Jame dalyvavo apie penkias
dešimts asmenų. Labai gaila, 
kad čia apsigyvenę lietuviai 
taip greitai pamiršta savo tė
vynę ir nesidomi jos progre
su ir reikalais.

įdėti tą koją Į “plastar cast” 
mėnesiui laiko ar daugiau, šian 
dien sužeistieji skundžia sa
lę reikalaudami $10,000.00 at
lyginimą už nežmonišką elge-> 
sį, išprašant iš kliubo? So 
What?

Gaisras Smetonos kaime Įtūžiai, pami} ipjtvokoėjdaik- 
______ , tai ir t.t) ir apie* 180 lįtų pi-

UKMERGŽ. — Liepos 10 d. | '“SM-
iktį, Užulėnio kaime, Taujė-I Ga*“-** kilo iš svirno, kur 

nų vaisė. Užsidegė Kazio Bu- i miegojo darbininkai. Spėjamą, 
joko svirnas, iš svirno ugnis'kad. neatsargiai pasielgta su

o -m n

Apie 3 vai. ryto buvo iš
kviesti Ukmergės gaisrininkai,

Kanados bolševikiškų lietu
vių “Kongreso” Lietuvos liau
džiai “grnti” metiniame susi
rinkime prisiminta ir paverg
tas Vilnius. Ir tam tikslui, sa
ko, pasiuntė atitinkamą rezo
liuciją. Aš pacituosiu čia kele
tą žodžių: “Mes reikalaujame 
Vilniaus kraštą grąžinti Lietu
vai, o kol tai bus padaryta, 
kad Vilniaus krašte lietuviams 
būtų suteiktos pilnos teisės eko 
nominiam ir kultūriniam dar
bui...” Ką!? Vilnių gražinti 
Lietuvai!? O kaip čia seniai 
Lietuvos revoliucionieriai: V. 
Kapsukas, Požėla ir kiti, net 
buvo pasikvietę- raudonosios 
armijos pulkus visai Lietuvai 
valdyti.

Apie Geležinį Vilką Ameri
kos lietuvių tarpe buvo prade-1 
ta kalbėti jau daugiau, kaip 
virš metai. Dabar, kada šios 
jaunimo draugijos narių skai
čius gerokai paaugo ir šeimos 
narių jau yra ir tolimesnėse I 
kolonijose, vyriausias štabas 
priverstas palaikyti su jais ben 
drą veikimą, kartu veikti ir [ 
gyventi vienoje idėjoje, šiam 
tikslui atsiekti, Vienybės re
dakcijos štabui leidus, Geleži
nio Vilko vyriausias štabas ves 
savo skyrių, šis skyrius bus 
pavadintas: Geležinis Vilkas. 
Pasirodys Vienybėje kitą sa-

patyrus, kai kada nesinori ki- neužilgo sugrįžo ir Petraus- 
tiems tikėti. Mes, gavę savai- kai... besidalindami žiniomis, 
tę atostogų, susitarėm su J. jie pranešė?- kad yra rengiami 
Medoniu, mano draugu, pa- laisviečių šokiai kitame name, 
traukti į Canada ir pasižiūrė- skersai gatvės. Mes, žinoma, 
ti, kaip žmonės gyvena ir ko- norėjome aplankyti ir pama- 

1 . L, tyti, kaip viskas ten yra. Bet 
nuvaksavę Medonio po vakarienės pradėjo rinktis 

nekantriai laukė- svečiai, sužinoję apie mūsų at- 
me šeštadienio, liepos 31 d. vykimą, pradėjome kalbėtis a- 
Anksti atsikėlę, susidėję viską,, pie Canados ir Amerikos gy- 
k?s kelionei reikalinga, paša- venimą, taip man ir neteko nu 
kėme sudiev mūsų miestui eiti į jų šokius. Tik mano drau 
Hartfordui ir leidomės per A- 
meriką, Canados link, įspū
džių ieškoti. Važiuodami per 
>avo Conn, valstybę, mažai ką 
matėme; nes buvo labai ūka
nota, bei įvažiavus mums į 
New Yorko' valstybę, pradėjo 
ūkanos nykti ir pasirodė sau
lutė pro debesis. Išvydome di
delius kalnus, iš abiejų kelio 
pusių parėmusius dangų, gra
žiais medžiais apaugusius. Mes chelsonas iš New Yorko, kuris 
pasijutome tartum kitoje ka-1 buvo atvažiavęs pasakyti pra- 
ra Ii joj e 
pakilo, 
gamtos 
nančius
Vėjelis toks švelnus, oras toks 
kvepiantis, rodos, kelte kelia 
į padanges, važiuojant tokiu 
geru keliu. Mano draugas pra
dėjo dainuoti, aš irgi neatsili
kau nuo jo. Privažiuojant Au- 
sable Chasm miestelį, kainai 
pradėjo nykti, išsitiesė puikios 
lygumos ir gyvenamos vietos, 
mes vėl pasijutome kitame pa
saulyje, nes per kelias valan
das nemačius gyvenamų vietų, 
vien tik kalnus, viskas labai 
gražiai atrodė.

4:30 vai. jau mes buvome 
ties Canados rubežium. Atlikę 
reikalus Emigracijos biure, lei 
domės lygiais Canados laukais, 
Monteralo link. Kelias per Ca
nados laukus platus ir lygus, 
automobiliu nėra galima va
žiuoti kad ir 80 kilometrų per 
valandą. Vaizdai visur gražūs, 
laukai apsėti miežiais, avižo
mis, kai kur kviečiais, grikiais, 
tik baltuoja linguoja visur. Kai 
kur galvijų bandos ganosi pū
dymuose. Pravažiuodami ne
didelį miestelį, automobilių vi
sai nesutinkame, žmonės tik 
arkliais važinėja. Mums rodo
si, kad net ir netinka važiuo
ti automobiliu, rodosi, kad mes 
tik ardome to miestelio ramy
bę. *

Privažiavę kryžkelę, randa
ma kryžių pastatytą, gražiai 
aptvertą, gėlėmis aprėdytą, vis 
kas atrodo, kaip Lietuvoje. Be 
sigrožėdami gamtos vaizdais, 
nė nepajutome, kaip privažia
vome Montrealo 'miestą. Įva
žiavę į miestą ir nežinodami, 
kur mūsų pažįstami gyvena, 
pirmą policininką pamatę, su
manėme pasiklausai kelio. 
Draugas nuėjo, bet neužilgo 
sugrįžo keikdamas, nes ten ir 
policininkai kalba blogiau kabp 
mūsų “grinoriai” angliškai. Su- 
aš nuėjau pasiklausti, bet ir 
tikus mums kitą policininką, < jr vartojamos^ šiam ^tikslui 
tas nė kiek negeriau kalbėjo. 
Tad leidomės toliau važiuoti.
Privažiavę amerikonišką geso- 
lino stotį, užėjome ten pasi
klausti. Jie mums išaiškino ir 
tada lengvai susiradome, šei-

Tel.: Linden 2-2594

US

Tel. Evergreen 7-3272

1

Valstybine

M. Malcolm šilkas, vieti-

■

atsidūrę. Mūsų ūpas 
matant tokius gTaždus 
vaizdus, taip prime- 
Lietuvą ir jos girias.

kia ten tvarka. Liepos 30 d 
išsitepę, 
automobilį,

kinius užkasti ir veikti 
lietuviams lietuvių labui.

MOTERŲ AMŽIUS 
TRUMPĖJA

jie visi nuėjo gulti..
(Bus daugiau)

p-ava- 
žiema. 
necivi- 
Lakes

Valstybėj.

BROOKLYN, N. Y 
visokie piknikai ir išvažia

bintos uždangos. Manyta, kad' rojus. Gal kitais metais ten ty 
jų tū&stančių dolerių. VYNAI IR

Lietuviška
SAMUEL

HAVEMEYER ST.,
Vasaros metu prasideda

vimai. Bet joks išvažiavimas nebūna linksmas be gė 
rimų. Namuose taip pat rengiant puotą retkaftngi vi 
sokie gėrimai, kuriuuos galite gauti pigiomis kaino 
mis pas:

License No. L 889 4

Laidotuvių Biuras
Geriausiai patarnauja visais reikalais

242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

1 142

jQtezi

i
i

Vestuvių varpai neužilgo su 
skambės vienam iš Philadel- 
phijos veiklesnių atletų ameri
kiečių tarpe, p. Stasiui Man- 
čauskui, kuris jau kelis me
tus žaidžia futbolą su St. Jos
ephs College, čia Philadelphi- 
joje, ir pereitais metais buvo 
tos komandos kapitonas. Lai
mingos kloties, yasy!

Tiems žmonėms, kurie skun 
džiasL kad čia vasaros per 
šiltos, patarčiau apsigyventi 
arba Kanadoj, ar šiaurės da
ly Maine valstybės — ten jo
kios vasaros nėra, tik 
saris, ruduo ir šalta 
Mes suradom visiškai 
lizuotą vietą Rangeley 
apylinkėj, Maine
Ten mes radom viėškelį, kuris 
jokio telefono bei telegrafo 
stulpų neturėjo, kur nebuvo 
jokio žmonių gyvenimo ženk
lo, kur aukšti beržai ir pušys 
atvirai augo prie pat kelio, ku
ris buvo labai siauras, vingiuo 
tas ir dulkėtas, kur nebuvo 
jokių gazolino pompų, nė bill
boards, nė kitų užraką; nebu
vo jokio būdo sužinoti, kur 
važiuoji, ir jei atsitrauktum 
300 ar 400 pėdų nuo kelio, 
galėtum pasimesti, nes kito ke 
lio nė žmogaus nėra gal ar
čiau, kaip 10 bei 15 mylių 
atstume. Tai Adomo rojus.

gas Medonis su Petrausku, nu- 
veždami automobilį į garažą, 
buvo užėję, bet greitai sugrį
žo. Jis pasakojo, kad pas juos 
ten Canadoje, taip pat, kaip 
ir pas mus, bolševikai nekaip 
laikosi, nes buvo susirinkę vi
sai mažai, tik apie 15 ar 20 
žmonių. Kiek vėliau, daugu
mas atėjo pas mus, taipgi at
ėjo su kitais ir Kęstutis Mi BROOKLYN LABOR LYCEUM

Jonas Malkus, Lietuvos Mu
zikalūs Namo Bendrovės nuo
latinis sargas, netikėtai mirė 
rugpjūčio 7 d. kai buvo išva
žiavęs atostogų į pamarę. Jau 
nas žmogus, vos 33 metų, sir
guliavo ilgą laiką neišgydoma

niomis dienomis jau prade
dąs Lietuvių Muzikalūs Name 
viršutinėje salėje remontas. Lu 
bos bus naujos, salė perdažy
ta, šviesos prie estrados ir sa
lėje bus padaugintos, ir lan
gams bei estradai bus paka- 
visas darbas kainuos arti tri-

čia nuvyksime dviem savaitėm, 
* kad užaugintume didelę barz- 

Po didėlių peštynių dėl dviei 3ą. Tęs Sir! NEW-S
jų ekskursijų į pamares, šiais* 
metais, atrodo, yra užtektinai 
lietuvių pripildyti ekskursijų 
dar daugiau. Kiek teko nu
girsti, pirmoje ekskursijoje da
lyvavo apie dvylika šimtų žmo 
nių, o antroje, atletų ekskur
sijoj, apie šešiolika šimtų. Vi
si patenkinti rezultatais ir ga
lima tikėtis, kad ateinančiais 
1938 metais vėl turėsime dvi 
ar daugiau ekskursijas. Patar
tina 
kaip

BUS LINKSMAS 
PIKNIKAS

kalbą kitą dieną. Įsigėrus ka- 
nadiško alaus ir besikalbant 
pasirodė, kad ten baisiai karš
ti yra bolševikai, jei ką pa
sakai prieš jų nusistatymą, tai 
tuojau šoka į akis visi iš vie
no. Kaj jie pradėjo dainuoti, 
tai visos dainos buvo vis prieš 
tėvynę, kaip
bolševikai dainuoja. Jiems pa
baigus dainuoti, mes savo už
dainavome dainą, bet iš jų 
tarpo mažai kas mums prita
rė. Man pasirodė, kad su jais 
ginčytis negali, nes jie taip įti
kėję, kaip senos moterėlės į 
stebuklus. Jie yra įsitikinę, 
kad kas yra rašoma Laisvėje, 
tai vien tikra tiesa, jokio me
lo nėra, o tai visi kiti: tautiš
ki, katalikiški laikraščiai, tai 
vien tik melo pilni. Aš, maty
damas, kad taip yra, visai ne
siginčijau ir nesijausdamas ge 
rai po kelionės^ apie 11 vai. 
nuėjau gulti, o visi kiti pasi
liko. Medonis, likęs su jais, 
karštai ginčijosi net iki 3 vai. 
ryto. Paskiau, svečiams išėjus, 
ir

ak

SALĖ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, "N. Y. ’

Didelės ir mažos sales baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir š 

žaidimams. *
Didelė moderniška scena—Mo~ 5 

derniški įrengimai — Gražus B 
kambariai ■

Telefonas STagg 2-3842

• nis lietuvis advokatas, kuriam 
buvo surastas vietos lietuvių 
politikos draugijų pagalba, 
darbas prie Home Owners 
Loan Corporation, dabar mė
gins savo laimę miesto politi
koj, Įmesdamas savo kepurę į 
Judge of the Common Pleas 
Court rinką. Patartina visiems 
užregistruotiems demokratams 
balsuoti už ŠĮ lietuvį. Baltimo- 
rieČiai turi lietuvį teisėją, tai 
kodėl mes, philadelphiečiai, e- 
sam atsilikę?

Geležinio Vilko Draugijoje 
jau yra gražus skaičius ir čia 
augusių jaunuolių. Žinoma,' 
jam lietuvių kalba truputį sun 
kiau. čia ir yra gera išeitis. 
Anglų kalbai skyriaus red. V. j 
lią vietelę Vilkų reikalams. Ir [ 
Bukšnaitis noriai pažadėjo kuk Į 
taip ateinančią savaitę, Gele-' 
žinis Vilkas Vienybėje su
staugs!

Vietinis Lietuvos sportinin
kams sutikti komitetas buvo 
sudarytas iš keliolikos atskirų 
organizacijų. Kiekvieną orga
nizaciją atstovavo du žmonės. 
Ir dabar, kada jau^riėmimo 
ir išleistuvių darbas baigtas, 
reikėtų su bylomis ir kitokiais 
reikalais užbaigti gražiau, ne
gu pirmiau, kad baigdavome 
visuomeninius darbus. I

Sakyčiau, kad reikėtų, kiek
vienam organizacijos nariui at 
spausdinti lapelius su atskaito 
mis viso to darbo. Tada at-1 
stovai galėtų išduoti tikrą ra-1 
portą savo organizacijoms. Pa Į 
sitaiko, kad atstovai nevykti-r 
šiai raportus išduoda ir orga
nizacijos narių tarpe kyla ne
susipratimai, neaiškumai. j

1'♦ %

Prieš kurį laika viena pora, 
gražią sekmadienio dieną be- 
baliavodama klube susipešė 
liežuviu su kitais asmenimis 
ir pakėlė triukšmą, kad neliko 
kitas išeities, kaip išprašyti 
juos laukan. Kadangi išprašy

New Haven, Conn. — Ir dar 
viena, puiki proga pasilinksmin 
ti Conn, valstybės ir apylinkės 
lietuviams, tai piknikas, ren
giamas ALT Sandaros 2 apskr. 
bendrai su New Yorko sanda- 
riečiais. Tai bus rugp. -29 d. 
.Indian Grove parke, West Ha
ven, Conn., šalia Seven Rock.

Šis piknikas gal bus vienas 
iš Įdomiausių todėl, kad bus 
svečių net iš gana tolimų ko
lonijų. Bis ALT Sand, prezi
dentas p. St. Gegužis iš Ma- 
hanoy City, Pa., vėliausi sve
čiai iš Lietuvos, kurie lankosi 
šiuo laiku Amerikoje, dr. M. 
J. Vinikas — SLA Centro sekr. 
iš New Yorko., S. Vitaitis — 
Tėvynės red. ir ponia Zosė Vi- 
taitienė iš New Yorko, taipgi 
bus ir daugiau newyorkiečių. 
Svečius sužavės Bridgeporto 
lietuvių jaunuolių choras, va
dovaujamas P. Bružausko. Šia, 
me piknike bus įžymių svečių 
ir menininkų, todėl Conn, vals 
tybės ir ipylinkės lietuviai, ne
praleiskite progos ir atsilanky
kite į šią svarbią pramogą.

Širdingai kviečia rengėjai

Šiais laikais moterys gyvena 
jąu dviem metais trumpiau, 
kaip gyveno devyniolikto am
žiaus pirmoje pusėje. Taip tei 
gia anglų mokslininkas prof. 
Barlow. Jis moterų amžių ty
rinėja jau gana seniai ir šiam 
reikalui prisirinko gana daug 

’medžiagos. Mokslininkas ma
no, kad moterų amžius trum
pėja dėl to, kad moterys pra
dėjo nebenormaliai gyventi. 
Girdi, jos dirba ne savo dar
bus, užsiima politika, rūko, 
geria, vartoja įvairius dažus ir 
tepalus. O moterų organizmas 

. nėra tam pritaikytas. Be to, 
labai daugelio moterų amžiaus 
ilgumui kenkia noras suliesė-

įvairios priemonės. Prof. Bar
low mano, kai moterys, pradė
jusios normalų gyvenimą, duo
tų mažiau uždirbti ne tik gy
dytojams, bet vėl pradėtų il
giau gyventi.

Vienybes Dienraščio

VAIČIŪNO PARKE, CRAMFORD, N. J

karo reikalams 
pritrūko geležies amunicijai ir gink 
sų Kinijos gyventojų rinkti seną gei 
suaukotų ir surinktų geležgalių, kurie

lūžiai
aldz 
čia

su kmija, kinams 
i d n bar prašo vi- 

matyti krūvą kinų 
karo pabūklus

New Britain, Conn. Rugsėjo Sep
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MOTERIS NEŽINO KAS JI 
ESANTI

172 vaikai užmušti ir apie 
7,000 sužeisti nelaimėse

BEATRICE MELENAITĖ IŠRINKTA
VIENYBĖS DIENRAŠČIO KARALAITE

2,000 žmonių Miss Vienybė 1937 kėlė ovacijas, 
o visuomenės vadai ją apdovanojo

WMBQ, BROOKLYN, (1500) 
Pirmadieniais

rytą — V. Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
po piet — J. Ginkus.

Antradieniais
rytą — V. Matusevičius

9:30
10:30

1:30

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

4 .

(Tęsinys iš pirmo puslapio)
Po kalbų ir dainų paskelbta 

kas laimėjo Vienybės karalai
tės rinkimus. Kada pranešta, 
kad Miss Vienybė 1937 išrink
ta panelė Beatrice Melenaitė, 
salėje kilo griausmingi aplo
dismentai ir ovacijos. Matyti 
rinkimų rezultatais buvo paten 
kinta susirinkusių dauguma.

♦Po*to panelė Melenaitė pa
kviesta į sceną ir apvainikuota 
Miss Vienybė 1937. Ta proga 
p. Scegauskienė įteikė Mele- 
naitei gėlių bukietą, vėliau 
apdovanota gintarų karoliais, 
Lietuvos konsulas p. Budrys

MISS VIENYBĖS RINKIMŲ 
REZULTATAI

Pereitą sekmadienį paskelb 
ti šitokį Miss Vienybės rinki
mų rezultatai. Iš devyniolika 
dalyvavusių kandidačių p-lė 
Beatrice Melenaitė gavo dau 
ginusiai balsų.

Paskelbus galutinius rinki
mų rezultatus visos dalyvavu
sios piknike dalyvės pakvies
tos ant scenos ir pristatytos 
publikai. .

Į Vienybės karalaitės svitą 
įėjo: Elena Desrytė, Genovai
tę. Vikrikaitė, Tęsė Gajauskai
tė, Albina Garliauskaitė, Ju
lė Toconytė ir Anastazija Ka- 
rušartytė, daugiausiai gavusios

lyvės dėl susidėjusių aplinky- 
bW negalėjo dalyvauti. •

fflCCSSSUte
PAID DEPOSITORS

dovanojo lietuviškų kvepalų ir 
Lietuvos Seimo atstovas ‘ pa
sveikinęs Miss Vienybė 1937 į- 
teikė jai tautišką juostą. Do va 
nų įteikimo metu publika kėlė 
ovacijas.

Po programos ir karalaitės 
vainikavimo žmonės grįžo į 
parką, kur iki vėlumos links
minosi ir dainavo, o jaunimas, 
šoko salėje. £

Aęie vidurnaktį žmonės pra 
dėjo skirstytis namo, visi bu
vo patenkinti ir labai geroje 
nuotaikoje.

Kitais metais vėl įvyks tra
diciniai Miss Vienybės rinki
mai.

9:30
10:00-rytą — V. Matusevičius
10:30
9:80

9:30
10:30
10:45

9:30 
10:30 
10:45 
12:15

8:00

9:00

-9:30 
10:15 
10:30

Generalinis konsulatas persi
kelia į naują vietą

Lietuvos generalinis konsu
latas praneša, kad jis š. m. 
rugpiūčio mėn. 20 d. persike
lia į naują butą. Adresas 
toks : 
CONSULATE GENERAL

LITHUANIA,
16 W. 75th Street, 
New York, N. Y.

Tą dieną konsulatas . inte
resantų nepriiminės.

bus

OF

9:00
9:30

10:15
10:30

9:00

1:00

rytą — J. Valaitis 
vakare — J. Ginkus 

Trečiadieniais
rytą — VT Matusevičius 
rytą — J. Valaitis 
rytą — J. Ginkus 
Ketvirtadieniais

rytą — V. Matusevičius 
rytą J. Valaitis 
rytą — J. Ginkus 
popiet — profesionalų 
programa.
vakare — V. Matusevi
čius, Bukšnaitis ir kt. 
vakare — J. Valaitis 

Penktadieniais
rytą — V. Matusevičius 
rytą — P. Dulkė 
rytą — J. Valaitis

Šeštadieniais
rytą — J. Mačiulis 
rytą — V. Matusevičius 
Bukšnaitis ir kt.
rytą — J. Dumčius, 
rytą — J. Ginkus

WHF£, CHICAGO, ILL. 
f Kasdien

vakare — Margučio 
programa.

Sekmad ieniais 
popiet — Margučio 
programa.

WIND, CHICAGO, ILL 
Antar d ieniais, trečiadieniais,
ketvirtadieniais ir šeštadieniais 

9:00 vakarais (10 valandą 
Chicagos laiku).

Margučio programa 
WORL, BOSTON, (920) 

Sekmadieniais
9:30 rytais — S. Minkąs. 

WNBC, NEW BRITAIN, Conn.
Ketvirtadieniais

7 :00 popiet ;.A. Rėkus, 
liau išvežęs pavogė jos pini- WHAT, PHILADELPHIA, Pa. 
gus ir išmėtė ją ant gatvės. 
Bet laimė, kad netoliese bu
vo policijos automobilis, ku
ris vyruką pasivijo ir suėmė. 
Jis prisipažino, kad radęs pas 
parmušta merginą tik $5.00. 
Mergina nugabenta į ligoninę, 
o vagis uždarytas kalėjime.

PARMUŠĖ MERGINĄ 
JĄ APVOGĖ

IR

uz-
są- 
vie

Vienas jaunas vaikinas 
vakar Bronxe automobiliu 
moningai gatvėje parmušė 
ną 27 metų amžiaus merginą, 
ją įsikėlė į \automobilį ir to:

• Trečiadieniais
6:30 vakare — D. Antanai-

x , tis. . . '

SIUNTINIAI J LIETUVA
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS

APDRAUDŽIAMI -BE MUITO -

SIUNTINIŲ KAINOS Į LIETUVĄ 
iki 21 svaro — — $3.50

i Nuo 22 iki 32 svarų — $4.50 
Nuo 33 iki 43 svarų — $6.00 
Virš 43 svarų po 14c. už svarą.

<- _______________ :____________________>

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y. 

Telefonas EVergreen 7-7840
..... .- ...... ?

19. — Skatinami rėkaujančių 
moterų kanai rengėsi žudyti 
Tarzaną. Tik staiga vienas se
nis pribėgo prie Udalo ir ėmė 

“Nežudykite jo’ Jei 
jigyra Kavuras, tai jo drau
giu mums kerštaus ir dar dau- 
giau vogs mūsų mergų!”

£ . . .

Kai bum New Yorke neuž
mirškite užeiti, j

Market Restaurant
BAR & GRILL f

ANTANAS MARSINONIS
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.

92 Horatio Street,
New. York City

Prie pat New Yorko Uosto
Tel.: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

Vakar Brooklyno policija 
rado bevaikščiojančią apie 40 
metų ’amžiaus moterį su trijų 
metų amžiaus mergaite, kuri 
klausinėjo žmonių kas ji esan
ti. Nugabenta į policijos nuo
vadą moteris pareiškė, kad ji 
nežinanti savo pavardės, nė 
kur gyvenanti,.nė iš kur kilu
si, net nežino iš kur atsirado 
mergaitė, ,ir koks jos vardas. 
Moteris buvo nugabenta į li
goninę, kur nustatyta, kad ji 
laikinai nustojusi atminties.

Policija bando nustatyti kur 
ji iki šiol gyveno ir- kokia jos 
pavardė.

Prisipažino nužudęs 3 metų 
amžiaus mergaitę

Policijos sulaikytas 56 me
tų amžiaus Simon Elmore, ku
ris anksčiau'- pranešė policijai, 
kad jis vieno apleisto namo rū 
syje rado mergaitės lavoną, 
dabar pats prisipažino mergai 
tę nužudęs ir ten palikęs.

Jo žmona, kuri iki šiol savo 
vyrą užtarė dabar pati prašo ’ 
policijos, kad jį nubaustų mir-j 
ties bausme.

New Yorko policija įspėjo 
visus Staten Island gyvento
jus saugoti savo vaikus, nes 
jau kelintas kartas Staten Is
land nežinia kur dingsta mer
gaitės, daugiausiai nuo 3 
9 metų amžiaus.

Kada vaikai gatvėje žai
džia, jie niekuomet negalvoja 
apie sužeidimą ar nelaimę. 
Ger^s ir atsargus šoferis ar 
automobilistas visuomet tą ži
no ir dėl to pastebėjęs vaikus 
gatvėje žaidžiančius, labai at 
sargiai važiuoja.

Šoferis ar automobilistas 
galbūt dėl atsargumo turės lė 
čiau važiuoti, dažnai sustoti, 
bet daug daugiau jis laiko 
praleistų bereikalingai, jeigu 
atsitiktų nelaimė. O kiek būtų 
bereikalingo rūpesčio.

Pereitais metais New Yor
ko mieste užmušta 172 vaikai 
16 metų amžiaus ir mažiau, 
ir daugiau kaip 7,000 sužeisti 
auto nelaimėje.

Kiekvienas automobilistas ir 
šoferis privalo šiajs keliais nu
sistatyti - atsargiai važinėti, 
kad dėl jo kaltės neįvyktų ne
laimingų atsitikimų. K.

Central Brooklyno

iki

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

Po 35 metų susitiko 
Brooklyne

Prieš 35 metus brooklynie- 
tis Juozas Menderis atvažia
vo į Jungtines Valstybes lai
mės ieškoti. Lietuvoje jis pa
liko daug artimų giminių. Da
bar po 35 metų jis sutiko sa
vo tetą, savo motinos se
serį, kurią buvo palikęs Lietu
voje ir net nežinojo, kad -ji 
dabar gyvena Amerikoje.

Aną dieną gavęs žinią, kad 
jo teta J. Navikienė at
vyksta iš Detroito į Brooklyną 
jo atlankyti, jis nustebintas 
nuėjo į stotį jos pasitikti. Pa
matęs net nepažino. Jo nusis
tebėjimas ir džiaugsmas buvo 
begalinis.

P. J. Navikienė atvyko pa
viešėti į Brooklyną su savo 
dukteria Olese. Ji, žinoma, lai 
kinai apsigyveno pas savo gi
minaitį Juozą Menderį, 137 
Putchin Avė., Brooklyne.

NAUJA SVARI VIETA $ 
Bestauarant, Bar& Brill ž 
411 GRAND STREET, "

Brooklyn, N. Y. •« 
Sav. Vincas Vysniauskas ••

Visokių vietinių ir impor- Ji. 
tuotų gėrimų T

Degtinė—Vynas—Alus y 
Visoki Užkandžiai X

H AVĖ M EYE R 

RALPH KRUCH FOTOGRAFAS
65-23 Grand a venue J 
: > „ .NMitni. v- i

Tel.: EVergreen 7-25 34

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
13 U GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak 
Nedėtiems ir šventadieniais 

Noo 10 ryto iki 1 po pietų

Dr. H. MENDLOWITzl
Perkali tavo Williamsburgo ofisą i I

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
n no 1 vai. iki 3 vaL p. p. 
ir nuo 

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

Almost Immediate Relief
CCX.M. *«V* MO

NOVOCEN LABORATORIES

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

Jeigu Jums skauda galvą naudo- <
kite AIDONE |

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE 8
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir X 

muskulų gėlimų, naudokite $
AIDONE g

Jeigu turite karštį, naudokite AI- S
DONE t

URBONO ir kitose vaistinis* X
VAISTINĖS l

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenue 
Maspeth, L. I. - 

Tel. JUniper 5-9796

“GARSAS” few BAKERY
T. Knlber - A. Ballas 

Restauranas ir Gėrimai 
85 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL
• Restaurant

50 Hudson Avenue
Brooklyn, N. Y.

K. BAGDŪ&£
Drabužių Krautuve 
53' Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM I 
48 ; Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. ’ 
Tek: CUm. 6-7626

D. RAšKEVIčIUS
Meat Market and Groceries 

3 8 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue, 

Broeklyfč N. Y.

J. BARANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MfKln 4-8746

Edgar Rice Burrougns

Kas bus 

toliau —— 

žiūrėkite 

Vienybės, 

kitame 

numeryje

A. Srupskit, tsoimnkts
TH. Bwrrrfts 1-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dežese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-23'06 -

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

NOTARY PUBLIC

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan A v., Brooklyn, N, Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTI ĖJUS
54-41

NOTARY KJBLIC

72nd St.. Maspeth, N. Y.
Tcl. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Tas labai paveikė juoduosius 
karius, kurie pradėjo ginčytis * 
vieniu su kitais. Vieni norėjo 
Tarzaną užmušti, kiti — laiky
ti nelaisvėje, dar kiti reikala
vo jį visiškai paleisti, kad ne
pyktų Kavurai. Besiginčydami 
jie pamiršo Tarzaną.

Tarzanas pamatė progą išsi
laisvinti. Žaibo greitumu jis 
pagriebė į glėbį vieną karį, 
kuriuo prisidengęs bėgo per 
karių eiles, vikriai apsisukda
mas, kad aštrūs ginklai jo 
nepaliestų, pįrmiau neužgavę 
jo laikomo kario.

Tarzano elgesys buvo taip ne
tikėtas, kad sumišę kariai ne
žinojo, ką daryti. Tarzanas 
buvo prasimušęs jau per pas
kutines jų eiles ir ruošėsi beg 
ti per kaimo vartus^ kai stai
ga gavo skaudų smūgį | pa
kaušį ir apsvaigo.

Tcl. EVergreen 8-9770 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Viri He lai d oi avių direktoriai iinuomofa 
automobiliui įvairiem, reikalam! .

1

LI. METAI. 183 N.

Alantas rašo
23 metai
Prof. Dubas
Dėl sporto

JUOZAS TYSLIAVA
Rytojaus Vienybės numery

je bus Lietuvos Aido redak
toriaus Vytauto Alanto straips 
nis, kurį jis mums atsiuntė iš 
Prancūzijos. Lydimajame 
ke t grįždamas atgal į 
tuvą, Vytautas Alantas, 
kita ko, taip sako:

“Gal optimistas, bet aš gi
liai tikiu, kad mūsų kelionė į 
Ameriką turės didelės reikš
mės sustiprinimui tarp Lietu
vos ir išeivijos Amerikoje. Ma 
nau, spaudos žmonėms čia pla 
ti dirva pasidarbuoti”.

Aišku, kad kol į Ameriką 
atvykdavo naujų, .jaunų jėgų 
iš Lietuvos, kol emigracija dar 
nebuvo taip suvaržyta, tol lie
tuviškosios kultūros dirvoje 
čia vis didesnį barą būdavo 
galima apimti. Dabar, sąly
goms pakitėjus, turime ieško
ti kitų priemonių lietuviškajai 
akcijai Amerikoje.

Nuolatiniai svečiai iš Lie
tuvos ir Amerikos lietuviu lan 
kymasis Lietuvoje — geriau
sios priemonės tai akcijai.

laiš- 
Lie- 
tarp

lie-

ku-

Šį mėnesį sueina lygiai dvi
dešimts trys metai, kai Lietu
vos vakarų padangėje pasiro
dė mėlsVų debesėlių eilė ir to 
Ii, toli, tarytum už kalnų, pa
sigirdo dundėjimas, kurio ai
das labai keistai virpėjo žmo
gaus širdyje.

Tai buvo 1914 metais, 
pos mėnesio pradžioje.

Iš tų melsvų debesėlių,
rie nuolatos kilo į dangų, 
Hepasfpylė smarkus“ lietui'iš
troškusiai vasaros žemei. Tai 
nebuvo senovės lietuvių dievo 
perkūno grasinantis griaus
mas. Tai buvo parakas, ugnis, 
kraujas ir ašaros. Tai buvo 
karas.

Dvidešimts trys metai pra
ėjo nuo to baisaus pasaulinio 
košmaro. O ar pasaulis tą bai 
sų sapną šiandien jau pamir
šęs?

Lietuvos moksli- 
nusinešė į kapus. 
Žinios praneša, 
dienomis Kaune

Dar vieną 
ninką mirtis

Lietuvos 
kad šiomis
mirė Lietuvos universiteto pro
fesorius VI. Dubas, kuris, kaip 
laikraštis sako, “parašęs eilę 
mokslo darbų”.

Prof. Dubas buvo Lietuvos 
universiteto Humanitarinio 
fakulteto filologijos skyriaus 
romėnų ir literatūros katedros 
profesorius. Jis buvo laikomas 
vienu iš -žymiausių Dantės 
tų žinovu.

Prof. Dubas gimęs 1887 
tais, liepos 18 dieną. 1915
tais jis baigė Maskvos Univer
siteto filologijos fakultetą su 
pirmo laipsnio diplomu. Grį
žęs į Lietuvą, prof. Dubas vi
sa širdimi ėmėsi mokslinio dar 
b a Lietuvoje.

Prof. Dubo mirtis — didelis 
smūgis Lietuvos Universitetui.

raš-

me*-
me-

laikraštis 
karta, ne- 

kitu, kaip

Vienas Lietuvos 
skundžiasi jaunąja 
sidominčia nieku 
tik sportu. Girdi:

“Dar prieš 1914—18 metų 
karą apie sportą nieks nė ne
kalbėjo. Vyresnieji kalbėjo a- 
pie Ibseno dramas, Valančiaus 
pasakas, Duonelaičio metų lai 
kus, Levą Tolstojų; domėjosi 
visuomeniniais klausimais, 
daug skaitė ir gerai' mokėsi”.

Sportas, jeigu jis apima ne 
tik žmogaus kūną, bet ir dva
sią, labai gera priemonė, ši 
priemonė būtina kiekvienai 
valstybei, kuri nori turėti svei
kus piliečius. Bet bloga tada, 
kai jaunimas, auklėdamas sa
vo rankų ir kojų muskulus, pa 
miršta galvos ir širdies musku
lus.

Tiek Lietuvos tiek Ameri
kos lietuvių jaunimas turi auk 
lėti ne. tik savo, kūną, bet 
dvasią

Ypač mums buvo džiugu patirti, 
dar tebesilaiko tvirtai, kad Tėvynės meilė ( 

ytautas Alantas.

’ č Amerikoje 
rštai tebelieps
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ŠANCHAJUJE EINA SMARKŪS MŪŠIAI, 
MIESTAS KELIOSE VIETOSE DEGA
Jungtiniu Valstybių ir Didžiosios Britanijos 
admirolai tarėsi, kaip gelbėti svetimtaučius

SHANGHAI, Kinija rugp. 
17 d. — Kinijos istorijoje dar 
nebuvo tokio baisaus karo ir 
tokių didelių mūšių, kaip da
bar vyksta Šanchajuje. Kinų 
ir japonų artilerija iki šiol ga 
na smarkiai šaudėsi, bet šian
dien daug smarkiau pradėjo 
vieni kitus apšaudyti. Abiejų 
artilerijų šoviniai krinta ne tik 
japonu koncesijoje ir kinų 
kvartale, bet ir tarptautiniam 
kvartale kur gyvena tūkstan
čiai svetimtaučių. Vakar ir 
šiandien Šanchajuje žuvo dau
gybė civilinių gyventojų, jų 
tarpe ir daug svetimtaučių.

Negana to būriai kinų užpul 
dinėja gatvėse japonus ir juos

užmuša.
Šiandien Jungtinių Valsty

bių karo laivyno vadas admi
rolas Yarnell tarėsi su Angli
jos karo laivyno vadu Azijos 
jūroje, kas daryti, kad išgel
bėti visus svetimtaučius ir ap
saugoti abieju valstybių turtą.

Chapei miesto dalyje kinų 
reguliarine- kariuomenė priver 
tė -japonus pasitraukti. Smar
kios kovos eina Mongolijos pa 
sienyie ir Tientsin mieste šiau 
rėš Kinijoje.

Šiandien Anglijos ministeris 
pirmininkas Chamberlain su
šaukė specialį ministeriu kabi
neto posėdį pasitarti Kinijos 
krizės reikalais.

AMERIKOS IR KANADOS LAKŪNAI 
IEŠKO SOVIETU LAKŪNU ATŠIAURĖJE

Atšiaurėje Įsteigta laikina aviacijos bazė, iš 
kur lakūnai ieškos dingusio lėktuvo

dien išskrido' keletas Ameri
kos ir Kanados lakūnų.

Iš Sovietų pusės taip pat iš 
skrido keletas lėktuvų dingu-

FAIRBANKS, Alaska, rugp. 
17 d. — Nežiūrint visų pa
stangų surasti Sovietų lakūną 
Z. Levanevskį, kuris su pėn-^ 
kiais kitais žmonėmis skrido šio lėktuvo ieškoti, 
iš Maskvos į Jungtines Valsty 
bes per šiaurės ašigalį, jokio 
pėdsako nepavyko rasti.

Iš Amerikos pusės ieškoji
mu vadovauja lakūnas Mat
tern, kurį prieš keletą metų 
Sibire rado nukritusį tyruose 
lakūnas Levanevskis. Be Mat
tern į atšiaurę vakar ir šian-

Sovietų vyriausybė įsakė vi 
siems atšiaurėje esantiems led 
laužiams tuojau plaukti į tas 
apylinkes, per kurias skrido 
Levanevskis.

Kanados ir Amerikos lakū
nai dabar1 steigia atšiaurėje 
laikiną lėktuvų basę, iš kur 
Sovietų lakūnai bus ieškomi.

ROOSEVELTAS TARIASI SU HULL
DĖL KINIJOS JAPONIJOS KARO

WASHINGTON, —rugp. 17 
d. — Vakar Washingtone į- 
vyko pasitarimas tarp Valsty
bės sekretoriaus Hull ir pre
zidento Roosevelto Japonijos 
Kinijos neoficialio karo reika
lu. Taip pat tartasi dėl Jung
tinių Valstybių neutralumo į- 
statymo ir jo pritaikymo šiuo 
atveju.

Kad nei viena, nei kita vals 
tybė oficialiai nepaskelbė ka
ro, neutralumo įstatymas, ku
ris draustų pardavimą Japoni
jai ir Kinijai įvairios karo me-

džiagos, negali būti pritaiky
tas.

Be to, prezidentas pareiš
kė, kad dabar paskelbti em
bargo Japonijai ir Kinijai, nu 
kentėtų pačios Jungtinės Vals 
tybės, kurios netektų prekybos 
su Japonija ir pastatytų į pa
vojų Amerikos finansines/ ir 
pramonės įmones Kinijoje.

°- Bet tos embargo paskelbi
mas dabar būtų naudingas-Ja 
ponijai, o labai apsunkintų Ki 
niją.

ATGABENTA IŠ KINIJOS Į MANILĄ
MANILA, rugp. 17 d. — 

Dėl prasidėjusių mūšių Šan
chajuje tarp kinų ir japonų, 
dauguma svetimtaučių jali iš
vyko iš Šanchajaus. Vakar ke- 
teta tūkstančių Jungtinių Vals 
tybių piliečių atvyko į Filipi
nų salas trimis dideliais lai
vai. Kiti dar gabenami. Kai 
kurie; manoma, pasiliks Fili
pinuose, o dalis vyks į USA. •

Anglai savo piliečius gabe
na į Hong Kong ir kitas arty- 
mas savo kolonijas, iš kur 
lis vyks į Angliją ir kitas 
lis.

Prancūzai, vokiečiai ir
savo piliečius taip pat išgabe
na iš Šanchajaus ir kitų Kini
jos miestų, kur gresia \aro 
pavojus.

Japonijos ir Kinijos karo va 
dovybės pranešė, kad dės vi
sas pastangas apsaugoti Kini
joje dar^ pasilakusius svetim
taučius.

Du lietuviai jūrininkai Itali
joje kartu mokėsi su Mar- 

conio sūnumi

£
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ANGLIJOS PAKRAŠTYJE JŪRA 
IŠMĖTĖ LIETUVAITES LAVONA

Velionė, buvo nuvykusi į Kanadą ištekėti, bet 
imigracijos inspekcija ją deportavo

LONDON, rugp. 17 d. — 
šiomis dienomis pietų Devono 
pajūrio gyventojai rado ant 
kranto išmestą jaunos mergi
nos lavoną. Pašaukta policija, 
kuri tuojau pradėjo ' reikalą 
tirti.

Vėliau paaiškėjo, kad prieš 
keletą dienų netoli Anglijos 
krantų tarp Plymouth ir Lon
don iš keleivinio laivo Ascania 
dingo viena lietuvaitė Elena 
Jakubauskaitė, kuri buvo de-

portuojama iš Kanados į Lie
tuvą. Pasirodo, kad ji prieš 
kurį laiką atvyko į Kanadą iš
tekėti už vieno kanadiečio, bet 
Kanados imigracijos biuras 
neįleido ir deportavo į Lietu
vą. Pakeliui ji dingo. Spėlio
jama, kad ji šokusiį jūrą.

Merginos lavonas dabar lai 
komas policijos žinioje, ir jei
gu nieks neatsišauks bus pąlai 
dota Anglijoje.

LIETUVA STATO NAUJĄ ŠVENTOSIOS
ŽUVININKU UOSTĄ IR MIESTEU

da- 
ša-

kiti

Paliaubų vėliava. — Ties Peipingu kinai bandė derėtis 
s i japonais dėl karo operacijų nutraukimo ir derybų, 
bet bandymas pasiliko tik bandymu, čia matyti ,kaip 
vienas kinas su paliaubų vėliava policininko lydimas ne 
šė laišką japonų karo vadovybei.

SAKO, JEI BUS REIKALAS, KINIJA 
GINSIS IKI PASKUTINIO VYRO

NANKING, Kinija, rugp. 
17 d. — Kinijos užsienių rei
kalų ministeris vakar paskel
bė, kai esą/ Japoaijai nuolat 
be atleidimo skriaudžiant ir 
spaudžiant Kiniją, Kinija pri
versta imtis kraštutiniausių gy 
nimuisi priemonių ir kovoti i- 
ki galo.

Tame rašte paminėta, kad 
Japonija paneigė Kinijos su
verenitetą, nusižengė Tautų

Sąjungos devynių valstybių su 
tarčiai ir Kellogo-Briando pak 
tui. Kinija esanti priversta ap 
ginti.>.savo. teritoriją -ir. .teises. 
Jeigu Japonija nenorėtų už
imti Kinijos teritorijos, ji de
rybų keliu bandytų ginčą baig 
ti, o ne imtųsi ginklo.

Baigdamas ministeris pa
reiškė, kad jeigu Japonija no
rėtų pradėti taikos derybas, 
Kinija pasiruošusi jas pradėti.

Ties Šventąja jau atliekami pradiniai 
jūros gilinimo darbai

KLAIPĖDA. — Lietuvos 
Valstybės išėjimo vartai į pla
tųjį pasaulį — Klaipėdos uos
tas. Jame dabar labai didelis 
laivų judėjimas. Per savaitę 
įplaukia ir išplaukia po kelios 
dešimts laivų. Uoste judėjimui 
didėjant, atsirado reikalo uos
tą plėsti, gilinti. Tas darbas 
varomas jau ne pirmi metai. 
Be to, statomi nauji dideli san 
dėliai, statomi patogesnės 
krantinės ir varomi kiti pato
bulinimo darbai, •

riuose bus įrengtos uosto įmo
nės.

Be to, planuojamas žvejų 
miestelis, tvarkomas kelias į 
uostą. Vėjo pustomam smė
liui užlaikyti kopos apsodina
mos pušaitėmis. Gražiai išpla 
nuotame žvejų mieste netru
kus bus pradėta statyti žve
jams išsimokėtinai nameli^. 
Iš Liepojaus pakviesti specia
listai stato du modernius žve
jybai motorlaivius.

Po trijų mėnesių motorlai-

ZIONISTAI PASKYRĖ KO 
MISIJĄ TARTIS DĖL 

PALESTINOS

ZURICH, rugp. 17 d. — 
Šiandien pasibaigė pasaulio 
zionistų kongresas, kuris prieš 
pat pabaigą paskyrė specialę 
komisiją tartis su Anglija Pa
lestinos reikalais. Komisiją su 
daro devyni žmonės.

VOKIETIJA RUOŠIASI PA
SKELBTI NAUJĄ PASKO

LĄ UŽSIENYJE

BERLIN. — Vokietijos vy
riausybė šiandien oficialiai 
patvirtino, kad mananti netru 
kus paskelbti užsienyje naują 
tarptautinę paskolą. Kokiai 

sumai ta nauja paskola bus, 
nežinia, bet pirmoji 
$321,600,000. sumai.

buvo

Šveicarijos piliečiai smali
ninkuose švente savo 

tautos šventę

KAUNAS. — Teko patirti, 
kad du Krašto Apsaugos Mi
nisterijos stipendfninkai — jū
rų karininkai — jūrų Įeit. Vyt. 
Kuizinas ir jūrų Įeit. P. Laba
nauskas Italijos karališkoje 
laivyno akademijoje kartu mo 
kėši su Marconio sūnumi. Jie ..... __________ _____
visi studijavo jūrininkystę vie- jos valdybos nariai plačiai a- 
name kurse ir kartu' plaukio-1 pibūdino šventės reikšmę švei 
io mokomaisiais laivais. Pats|carijos gyventojams. Ta pačia 
Marconis buvo italų karo lai
vyno atsargos admirolas. Vie
na iš nurodytų lietuvių jūri
ninkų, kartu su Marconio sū
numi, lankėsi ir garsioje Mar
conio jachtoje Elektra. Mar
conis pirmuosius savo išradi
mų bandymus taip pat atliko 
karo laivyne. Marconio jachta 
Elektra turėjo privilegiją “ne
šioti” anglų karo laivyno vė-

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
krašte gyvenančių Šveicarijos 
piliečių organizacija savo na
rių susirinkime pagerbė Švei
carijos nepriklausomybės šven 
tę, būtent, rugpiūčio 1 d. visi 
suvažiavo ų Smalininkus iškil
mingo posėdžio. Organizaci-

proga svečiai padarė ekskursi 
ją po gražiąsias Smalininkų 
apylinkes ir lankėsi Jurbarke.

Šveicarijos piliečiai Klaipė
dos krašte daugiausiai verčia
si žemės ūkiu, kai kurie tar
nauja dvaruose sūrininkais, 
be to dalis verčiasi amatu ir 
prekyba. Klaipėdos krašte da 
bar yra apie 100 Šveicarijos 
piliečiu, kurių dalis gimę ir 
augę Klaipėdos krašte.

KAS YRA TIE SOVIETŲ 

ŽURNALISTAI, KURIE DA
BAR VIEŠI • LIETUVOJE

KLAIPĖDA. — Sovietų ru
sų žurnalistų delegacijoj, kuri 
revizituodama žurnalistus at
vyko į Lietuvą rugpiūčio 4 d., 
dalyvauja šių žymiausių Ru
sijos laikraščių ir spaudos į- 
staigų atstovai — Sovietų Są
jungos . vyriausybės oficiozo 
Izviestija atstovas Vsevolodas 
Ivanovas, kominterno organo 
Pravda atstovas Borisas Mi- 
chailovas, Sovietų rusų telegra 
mų agentūros Tass atstovas 
Berezovas, kariuomenės orga
no Krasnaja Zviezda atstovas 
Povilas Petrovas. Leningrado 
spaudos atstovas Mikalojus 
Tichanovas ir Sovietų Sąjun
gos užsienių reikalų komisaria 
to spaudos skyriaus direkto
rius Aleksandras Stupakas. 
Delegacijos nariai visi yra žy
mūs savo srityje rusų plunks
nos darbuotojai. Ivanovas yra 
parašęs daug romanų, kurie 
jo vardą yra plačiai pagarsinę, 
o leningradiškis Tichanovas e- 
sąs rusuos garsus poetas. Kau 
ne svečių garbei bus kelios 

i vaišės. Paskutinę Lietuvoje vie 
šėjimo dieną svečiai praleis 
Lietuvos pajūryje: Klaipėdo- 
je, Palangoje ir kt.

AMERIKA PASKYRĖ LIE- 
TUVAI MINISTERI

USA prezi-KAUNAS.
dentas Roose veltas davė savo 
sutikimą paskirti nauju Jung
tinių Valstybių įgaliotu minis- 
teriu p. Rev. Oweną J. C. 
Normen. P. Normen yra pir
mas Jungtiniu Valstybių mi- 
nisteris, akredituotas vien tik 
Lietuvai su rezidencija Kaune.

Šalia Klaipėdos uosto Lie
tuvos Valstybė dar turi ir an
trą (mažesnį) šventosios uos
tą, kuris taip pat didinamas, 
tobulinamas. Nuo pat anksty
vo pavasario Šventosios uoste 
eina statybos darbai. Uoste 
statoma nauji trobesiai, ku-

bus atiduoti naudotis žvejams.
šventosios uosto statyba 

vykdoma ūkio būdu. Šiemet at 
liekami parengiamieji jūros 
pagilinimo darbai, o ateinan
čiais metais šventosios uostas 
bus gilinamas iki 5 metrų gy
lio.

ISPANIJOS MOROKOJE SUKILO 
VIENOS FRANCO TVIRTOVES ĮGULA

GIBRALTARAS, rugp. 17 
d.. — Gautomis iš Ispanijos 
Morokos žiniomis, vakar suki
lo generolo Franco Larrache 
miesto kariuomenės įgula ir 
pradėjo šaudyti į kitas fran- 
kistų dalis. įvyko susišaudy
mai, kurių metu žuvo apie 200 
frankistų karininkų ir karei
vių.

Sakoma, kad svetimtaučių

legionieriai susišaudė su gene
rolo Franco reguliarine kariuo 
mene. Beveik visą dieną Lar- 
rache tvirtovėje ir kareivinėse 
buvo girdėti susišaudymai.

Larrache yra didžiausia ge
nerolo Franco tvirtovė Ispani
jos Morokoje, kuri yra pačiam 
pajūryje priešais anglų Gib
raltaro tvirtovę.

ISPANIJOS SUKILĖLIAI SMARKIAI 
PUOLA STANTADER TVIRTOVĘ

HENDAYE, Prancūzija, 
rugp. 17 d. — Šiandien Ispa
nijos sukilėlių generolo Fran
co legionieriai smarkiai puolė 
lojalistų tvirtoves ties Santa
der miestu, kuris yra paskuti
nis didelis miestas šiaurės Is
panijoje lojalistų valdomas.

Į pietus nuo Santader įvy
ko dideli mūšiai, po kurių 
frankistai paėmė nedidelį mies 
telį ir pradėjo veržtis J San
tader. * • - . "I

Apkasuose ties Santader lo 
jalistai smarkiai ginasi ir lai
kosi kiek gali, bet patys lo- 
jalistai sako, kad vargu bus 
galima išsilaikyti daugiau 
kaip savaitę laiko, jeigu ne
gaus pagelbos iŠ kitur.

Madrido fronte frankistams 
taip pat sekasi, šiandien loja- 
listų generalinis štabas prane
šė, kad jų kariuomenė vieto
mis tūrėjo pasitraukti.

.................. . "y-—

PERORGANIZUOJA USA 
z KARO VADOVYBĘ 
WASHINGTON,' rugp.

d. — Oficioliškomis žiniomis, 
šiomis dienomis Junginių 
Valstybių Generaliniam ka
riuomenės štabe numatoma pa 
daryti didelių pakeitimų va
dovybėje. Sakoma, kad septy
ni dabartiniai generalinio šta
bo nariai bus atleisti, o į jų 
vietas paskirti jaunesni vyrai.

Taip pat numatoma atleisti 
visą eilę kariuomenės vadų: 
generolų, pulkininkų ir kitų, 
o į jų vietas bus skiriami jau
nesni karininkai.

Numatoma: Dalinai apsi
niaukęs. Lietaus krituliai.

Saulė teka 6:08, leidžiasi 
7:51, Dienos ilgis 13 vai. 45 
min.




